

RIKA
STAS
gėza
Street
lana")
(
po piet.
us iki 6
o ir sek.
sutarties.

FAS

S
enue
SO)

SHOP

et
Y.

anešame
pažista-
s atida-
naujoj
u buvo
t.). Vie-
met tryš
pirmos

istama
Kvė-
umerius

IS
n, N.Y.

FAS

orius
nafoja
lavoja
svėika-
ir io-
vomis.
senis
is ir
ame-

glai

N. Y.

gyt
lako
m 4

ET

al
e.

tu
ir
is

tu
ir
is

tu
ir
is

tu
ir
is

tu
ir
is

tu
ir
is

tu
ir
is

tu
ir
is

tu
ir
is

tu
ir
is

KRISLAI
Bolševizmas Mainose.
Buržujams Apie Sovietų
Sąjungą.
Diego Rivera.
Kerenskis Gailsi Caro.
Rašo J. S.

Pirmas Lietuvių Darbi-
ninkų Dienraštis
Išina Kasdien Apart
Nedėldienų

L A I S V E

LITHUANIAN PRESS

Darbininkai Visų Šalių
Vienytės! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 34 Telephone Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Ketvergas, Vasario (Feb.) 9 d., 1928 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVIII, Dienraščio X

Senatorius Wheeler iš Montana valstijos aplankė minkštos anglies streiko sritį ir Washingtono valdžiai parvežė štai kokią "baisią" žinią:

"Pensylvanijos kalnai yra derlingiausia bolševizmui žemė, kokią aš kada mačiau."
Buržujams baisu, kad bolševizmo dvasia plečiasi tarp 300,000 asmenų, kuriuos paliečia streikas, kurie kenčia alkį ir šaltį.

M. G. Duchamel, pasižymėjęs Francijos buržuazinis rašytojas, sugrįžo iš Sovietų Sąjungos, kur jis prabuvo apie tris mėnesius. Ir jis ten surado, kad "bolševizmas nėra betvarkė", nors jis manė tą ten "surasti". Jis rašo: "Vietoj suirutės, ten yra gera tvarka." O apie Raudonąją Armiją jis sako: "Tai yra didžioji mokykla."

Nors kartu, bet ir buržujai kartais turi pasakyti teisybę apie Sovietų Sąjungą.

Šiomis dienomis išvyko iš Maskvos namo Diego Rivera, garsus Meksikos piešėjas. Jis entuziastiškai išsireiškė apie Sovietų Sąjungą. Kadangi jis gerai vartoja rusų kalbą, tai laike trijų mėnesių buvimo Sovietų Sąjungoje jis daug naujo sužinojo, ir gavo daug medžiagos.

Nesenai New York Evening World korespondentas turėjo pasikalbėjimą Paryžiuje su A. Kerenskium apie caro nelaimę. Kerenskis labai apgailestauja caro. "Anglija galėjo išgelbėti carą ir jo šeimyną," Kerenskis išsireiškė. "Ypačiai aš vedžiau derybas su Anglija išgelbėjimui caro, ir iš mano pusės, kaip Rusijos respublikos premjero, viskas buvo priręgtas iki mažiausių smulkmenų. Bet Anglija atsisakė bendrai veikti."

Jeigu Kerenskiumi būtų pavykę išgelbėti carą ir jeigu Kerenskio valdžiai proletarinė revoliucija nebūtų nušlavusi, tai veikiausia, kad caro valdžia vėl būtų įsisteigęs Rusijoje. Aišku, kad Kerenskis, kaip apgailestaujantis caro, būtų sugrąžinęs carą ant sosto.

J. Romano Gynėjai Nepatenkinti Teismo Sprendimu

KAUNAS.— J. Romano gynėjai nepatenkinti teismo sprendimu, padavė Vyriausiam Tribunalui kasaciją. Tenka dabar sužinoti, kad Vyriausias Tribunalas nutaręs kasaciją svarstyti.

SULAIKYTA KOMUNISTŲ BIBLIOTEKA

KAUNAS.— 23 d. sausio kriminalinė policija sulaukė poalė sionistų (žydų komunistų) slapta biblioteką. Sulaukta kelios dešimtys knygų ir daug komunistinio susirašinėjimo.

Sąryšy su tuo areštuotas Lietuvos universiteto teisių fakulteto studentas J. Dembo.

Nicaraguos Turčiai Apleidžia Miestus, Bėgdami nuo Generolo Sandino Armijos

MANAGUA, Nicaragua.—Turtiniai nicaragiečiai bėga iš Jinotega ir Matagalpa apeliokės nuo Sandino spėkų, atvykusių į pietinę Nicaraguos dalį. Sandino konfiskuoja ponų dvarus, plantacijas.

Tik ką sugrįžęs iš Jinotega miesto amerikonas pasakoja, kad daug to miesto gyventojų pabėgo, kad nepatektų į Sandino rankas; sakoma, sandiniečiai rengeis užimtą miestą. Nekurie Matagalpa miesto turtiniai gyventojai taipgi pabėgo. Matagalpa yra svarbus miestas su 12,000 gyventojų; čia yra amerikonių ir kitų svetimsalių biiznių. Pareikalauta, kad

tuojaus būtų prisiusti į tą miestą Amerikos marinai. Nepatvirtinti pranešimai sako, kad sukilėliai užėmė didelę plantaciją, priklausančią Anglijos piliečiui Charles Potter.

Čia gauta patikimas pranešimas, kad sukilėliai užgriebė kavos plantaciją, priklausomą dentistui A. Stadhagen.

Gyventojai Jinotega ir Matagalpa srityje yra ištikini, kad Augustino Sandino su savo spēkomis randsi už 50 mylių į šiaurius nuo Managua.

Amerikos marinai dar vis negali pasekmingai užpulti Sandino armiją ir galutinai sunaikinti.

Negras Apsivedė su Balta Mergina, Nepaisant Protestų

HARTFORD, Conn.—Antradienį Clarence Kellem, 23 metų amžiaus negras, apsisivedė su Beatrice Fuller, 19 metų amžiaus mergina, Ellingtone. Jiems šlubą davė taikos teisėjas Carl Goehring, atsisakius kunigui G. S. Brooks iš Congregational bažnyčios duoti jiems šlubą. Po šlubto pora slapta išvyko į Philadelphia.

Vietos baltieji gyventojai neprielankiai atsineša linukų jų apšvedimo. Netoli nuo jaunavedžio stubos klagniečiai sudegino kryžių. Kellem taipgi aplaikė grasinimus laisvais ir telefonu. Grasinantieji sakė, jog jie jį nužudys, jeigu jis apšvedes su baltąja mergina.

\$55,000 GAZO MASKOMS

WASHINGTON.—Atstovų butas antradienį priėmė pataisymą prie armijos biliaus paskirti \$55,000 nupirkimui gazo maskų.

Tam priešinosi atstovas Burton iš Ohio. Burton buvo Amerikos delegatas Genevės konferencijoje, kuri išdirbo sutartį uždraudimui naudoti nuodingus gazuus laike karo. Jis kaltino Jungtines Valstijas nesiskaityme su ta sutartimi.

Atstovų butas 83 balsais prieš 72 nubalsavo paskirti miltariniamis tikslams viso apie \$308,000,000.

GENEROLAS ZUKAUSKAS IŠEJO ATSAARGON

Lietuvos kariuomenės vyriausias vadas p. generolas Silvestras Zukauskas išėjo atsargon. Prezidentas A. Smetona savo aktu generolui S. Zukauskui išreiškė padėką už pasidarbavimą. Gen. S. Zukauskas iš kariuomenės atleistas su pensija ir teise nešioti uniformą.

KIEK LIETUVOJ ZAKRISTIJONŲ

Visoj Lietuvoj yra zakristijonų, vargonininkų ir jų pagelbininkų virš 5000 asmenų.

Lenkijos Darbininkai Kovoja prieš Ilgas Darbo Valandas

VARSAVA.— Lenkijos darbininkai kovoja prieš ilgą darbo valandas. Lenkijos plieno pramonėje darbininkai verčiami dirbti nuo 10 iki 12 valandų. Valdžios išleistas įstatymas leidžia ilginti darbo dieną.

Lenkai Sukilo Bažnyčioje

VILNIUS.— Praėjusią savaitę Gervėčiuos lenkai buvo sukėlė demonstraciją bažnyčioje. Persižegnojus lietuviškai ir pradėjęs skaiti pamokslą klebonui kun. Buivui, vietiniai lenkai pradėjo demonstratyviai giedoti ir rekti. Kunigas pamokslą turėjo nutraukti.

RUHR MAINIERIAI REIKALAUJA PAKELTI ALGAS

BERLYNAS.—Ruhr mainieriai unija skelbia, kad užsibaigus dabartinei sutarčiai 1 d. balandžio, mainieriai reikalauja pakelti algas.

LENKAI ORGANIZUOJA "EMIGRANTŲ" KARIUOMENĘ

VILNIUS.— Gautomis žiniomis, Vilniuje veikia trys lenkų būriai, kurie registruoja savanorius ir "emigrantų" kariuomenę.

BESIRUOŠDAMAS SAUDYTI KURAPKAS, PATĖ PERSISOVĖ

ZARASAI.— Grybiniškių kaimo, Degučių valsč. gyventojas Jonas Bagdanavičius, pamatęs iš gryčios būrį kurapkų, sumanė pamedžioti. Paskubomis įbėgo į kamara ir norėjo ištraukti iš po skrynios medžioklinį šautuvą, kurs buvo ten, kaip laikomas be leidimo, padėtas. Šautuvo būta užtaisytas. Betruakiant, kažkaip užkliudė gaiduką. Šautuvas iššovė. Šūvis pataikė galvon ir buvo toks smarkus, kad sudraskė visą veidą ir išvertė smegenis. Nelaimingasis, teturėdamas vos 19 metų, po kelių valandų mirė.

Meksika Koncentruoja Kariuomenę Malšinimui Maitininkų

MEXICO CITY.— Jalisco ir Guanajuato valstijose katalikai maitininkai, kunigų vadovaujami, vėl pradėjo veikti; jie bombomis bando susprogdinti traukinius, užpuolę terorizuoja miestelius. Valdžia koncentruoja savo kariuomenę numalšinimui maitininkų.

Sovietai Steigs Dirbtuves Dirbimui Dviraičių

MASKVA.— Maskvos miesto taryba ir kiti viršininkai svarsto planus sukėlimui paskolos įsteigimui dirbtuvių gaminimui dviraičių. Sovietų Sąjungoje dviraičiai yra reikalingi. Bus dedamos pastangos dviraičius padaryti kuopigiausia, kad visiems būtų prieinama kaina nusipirkti.

Šėrai bus pardavinėjami darbininkams, kooperatyvams ir kitokioms organizacijoms.

Išradimai Sovietų Sąjungoje

MASKVA.— Sovietų Komisija, kuri priima ir peržiūri išradimus, jau išgyvavo tris metus. Per tą periodą ji aplaikė 22,063 išradimus nuo išradėjų. Apie 8 nuos. buvo visiškai be vertės. Kiti išradimai buvo mažos vertės. Apie 4,000 yra labai svarbūs išradimai ir tapo užpatentuoti. Keturi tūkstantiniai išradimų bėgyje trijų metų yra didelė skaitlinė.

Pirma revoliucijos apie 75 nuos. visų išradimų išrasdavo svetimsaliai, daugiausia vokiečiai. Dabar svetimsalių išradimai sudaro tik 10 nuos., o 90 nuos. išradimų pagamina Sovietų piliečiai. Skaičius darbininkų išradėjų nuolat didėja. 1924 metais buvo 244 išradimai dirbtuvių darbininkų. 1925-26 metais buvo 617, o 1927 metais jau buvo 1,056.

SMARKŪS DEBATAI SENATE

WASHINGTON.— Antradienį per suvirš keturias valandas senatas diskusavo senatoriaus LaFollette patiektą rezoluciją, reikalaujančią, kad senatas pasisakytų prieš daugiau negu du terminus del bile kokioprezydentito. Gal pagaliios rezolucija ir bus kokioj nors formoj priimta, susivienijama "sukilėliams" demokratams ir republikonams senatoriams.

Laikė debatų senatorius LaFollette pareiškė, kad galingi faktoriai Republikonų Partijoje remia judėjimą "draftuoti" prezidentą Coolidge kandidatuoti į prezidentus kitam terminui. Jis sako, kad Coolidge neturėtų būt kandidatu ir prezidentus trečiu terminu.

Berlynas.— Afghanistano karalius Amanullah atvykęs Vokietijon žada studijuoti Vokietijos pramones.

Anglijos-Amerikos Bankieriai Teikia Didelę Paskolą Jugoslavijai

BELGRADE, Jugoslavija.— Finansų ministerija praneša, kad Londone tapo padarytas kontraktas su Anglijos-Amerikos bankieriais del 50,000,000 svarų sterlingų paskolos Jugoslavijai. Bankierius tarpe yra Rothschilds, J. Hambro and Son, Kuhn, Loeb and Co., Blair and Co. ir Chase Commercial Corporation.

Anglijos Karalius Kalba apie Sutartį su Amerika

LONDONAS.— Antradienį karalius atidarė parlamento sesiją. Jis savo prkalboj prisiminė, kad jo valdžia "atydžiai ir simpatiška" svarsto plana naujos arbitracijos (santaikos) sutarties, patiekta Jungtinių Valstijų.

125 Unijų Lyderiai Darbuojasi už Pravarymą Biliaus prieš Indžionksinus

WASHINGTON.— Čia suvažiavo į konferenciją 125 darbo unijų lyderiai, ju tarpe Amerikos Darbo Federacijos lyderiai, lyderiai gelžkelių unijų ir mainieriu unijos ir lyderiai nuo kitų nacionalių unijų. Jie svarstė planus, kaip paraginti kongresą priimti Shipstead'o bilių prieš indžionksinus. Jie nusprendė aplankyti senato įstatų komitetą ir prašyti, kad tas bilius būtų priimtas.

Darbininkų Kolegija Nori Sukelti \$2,000,000 Fondą

KATOHAN, N. Y. Brookwood Darbininkų Kolegija nori sukelti \$2,000,000 pasistatymui namo ir dovanų fondui. Sukėlimui tų pinigų jau pradėta kampanija New Yorko mieste.

13 METŲ VAIKAS PINIGŲ PADIRBEJAS

Anglijoj, Glasgowo policijos teisme buvo nagrinėjama 13 metų vaiko pinigų padirbejo byla. Minėtas vaikas turi nepaprastą gabumą braižyboj ir piesyboj. Jisai padarė keletą popierinių 10 šilingų banknotų, kuriuos sulyginus su tikrais sunku atskirti.

Bylos metu teisėjas padavė jam pašelį ir popieros, prašydamas nupiešti banknotą. Vaikas nepaprastu greitumu atmintinai nupiešė visai "gerą" banknotą, tuomi nustebindamas visus teisme buvusius. Teismo sprendimu vaikas bus pasistas 12-kai mėnesių į pataisos namus.

P. BUDRYS (PASKIRTAS KONSULU

Buvęs kriminalinės policijos viršininkas P. Budrys yra skiriamas į Karaliaučių konsulu. Vokiečių vyriausybė su p. Budrio paskyrimu ton vieton sutikusi.

2,000 STREIKUOJANČIŲ MAINIERIŲ MARŠAVO REIKALAUDAMI MAISTO

Masinis Pikietavimas Prasidėjo Penn. Kasyklose; Badas ir Šaltis Nesunaikino Streikierių Pasiryžimo Kovoti

PITTSBURGH.— Masinai streikuojančių mainieriu pikietavimas prasidėjo nekuriuose Pittsburgh Coal kompanijose kasyklose ir prie Vesta kasyklų No. 1, 2 ir 3, kurios priklauso Jones-Laughlin Plieno Komp. Suvirš 2,000 mainieriu ir narių ju šeimynų maršavo per miestelį California, Pa., už apie 8 mylių nuo West Virginia rubežiaus, prašy-

Ir Gub. Smith Pripažįsta, kad Yra Nemaža Bedarbė

ALBANY, N. Y.— Net ir gub. Smith pripažįsta, kad didelė bedarbė New Yorko valstijoje, ir jis pranešė, jog parašė laiską Valstijos Industriniam Komisionieriui James A. Hamilton, prašydamas išduoti raportą apie bedarbės padėtį.

Sumažinimui bedarbės gubernatorius pataria vykinti viešųjų darbų programą.

Colorados Mainieriai Toliau Tęs Streiką

DENVER, Colo.— Colorados streikuojanti mainieriai turėjo balsavimą streiko baigimo klausime. Dar pilnos balsavimo pasekmės nežinomos, bet manoma, kad didžiuna balsų paduota už tęsimą streiko toliau.

NUSIZUDĖ DEL GAIKALDZIO

LONDONAS.— Albert Lockey, 33 metų amžiaus, užlaukytojas vištų farmos, nusizudė del gaidžio. Jis turėjo 375 vištas, bet iš jų gaudavo tik tris kiaušinius į dieną. Šiaip taip jis stumėsi. Bet kuomet pastipo jo gaidys, tai kitą dieną del tos priežastis Lockey pats pasikorė.

COOLIDGE PRITARIA GREITAM SUSISIEKIMUI SU EUROPA.

WASHINGTON.— Prez. Coolidge pritaria planui, kad tarp Europos ir Amerikos būtų įsteigta laivų susisiekimas į keturias dienas. Taipgi jis pritaria sumanymui įsteigti pasažierių orlaivų liniją tarp Londono ir New Yorko.

TRAUKINYS NUPJOVĖ KONDUKTORIUI RANKĄ

Išeinant trauk. 24 nr. iš Šiaulių stoties iškrito užpakalinio vagono konduktorius Stakauskas Kazys 33 m. amžiaus. Nelaimingam nupjauta kairė ranka arti peties. Nukentėjusis tuoj nugabentas miesto ligoninėn. Priežastis iškritimo aiškinama.

'Laisvės' Šerinininkų Atydai

"Laisvės" Spaudos Bendrovės metinis dalininkų suvažiavimas įvyks nedėlioį, 12 d. vasario (February), 1928 m. "Laisvės" svetainėj, 46 Ten-Eyck St., Brooklyn, N. Y. Pradžia 10 val. ryte.

"Laisvės" direktoriai, redakcija ir administracija — visi vienu balsu šaukia savo dalininkus dalyvauti šiame suvažiavime. Diena paranki ir yra pankankamai laiko prisirengimui del šerinininkų konvencijos.

Dienraštis "Laisvė" yra darbininkų turtas. Šerinininkų suvažiavimas — tai jo gaspadorius, kuris peržiūri jo nuveiktus darbus būtuju metų ir prisirengia būsimiems metams.

Draugai dalininkai! Užmirškite tą seną ir tuseinį frazė—"šį suvažiavimą nesimato nieko svarbaus, tai apsisieis ir be mangs". Nesvarbus suvažiavimas mes dar niekad neturėjome. Jė visi buvo svarbūs!

Kurie negalėsite būti suvažiavime, o gal turite kokį aumanyką, prisiuskite savo nuomonę laiske. Suvažiavimas mielai priims jūsų įnešimą bei šiaip kokią pastabą-patarimą.

Keliaudami į dalininkų suvažiavimą, neužmirškite pasiimti "Laisvės" Bendrovės šėrus. Be jų nebus įleidžiami šerinininkų posėdinim. J. Nalivaika. "Laisvės" Direktorių Sek.

Laisve

LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

year	\$6.00
foreign countries	\$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

"Laisvės" Šerinkai, Būkite Suvažiavime

Nedėlio, vasario 12 d. įksta "Laisvės" Spaudos draugovės dalininkų metų suvažiavimas. Šis suvažiavimas bus labai svarbus, jis įvyksta labai svarbiame kotarypyje. Lietuvos faštinė valdžia slėgia ir gabina be jokio pasigailėjimo mūsų draugus darbininkus, iš kurių daugelis jau įsiūta į kapus. Vis aišiau rodosi pavojus kito pasaulinio karo, ir karo prieš vietų Rusiją. Siuntimas imperialistinių šalių kariuomenių į Kiniją ir vis smaresnis vystymas karinių jėkų visose imperialistinėse šalyse veda prie kito darbesnio visapasaulinio karo. Amerikoj siaučia didėbedarbių jau dabar ir ar vis didėja, o tiem, kurie ar kiek tiek tebedirba, nušūnėjama algos. Darbo niujai vada, vietoj drūtintinij, organizuot neorganizuotus ir tuom ruošti padarbuoti. Mes turime "Laisvės" dar daugiau sustiprinti kaip dvasiniai, taip finansiniai. Mes neturime nei vienas manyti, kad mūsų dienraščiu privalo rūpintis tik tie, kurie prie jo dirba. Tokia mintis yra klaidinga. "Laisvės" reikalais privalo rūpintis visi, net ir tie, kurie dar nėra šerinkais bei skaitytojais. "Laisvė" tarnauja ir gina visų darbininkų reikalus. Todėl padarykime šį suvažiavimą pavyzdingu. Dalyvaukime visi ir turėkime gerų ir naudingų sumanymų. Dekime pastangas, kad šis suvažiavimas padėtų dar tvirtesni pamatą mūsų dienraščiui "Laisvei".

pagandos skleidimas tarp lietuvių darbininkų. Tai vis neatidėliotini dienos klausimai. Kad su visais mums grėsiančiais pavojais, sekmingai kovoti, tai mes privalome turėti tinkamus įrankius. Tinkamiausias įrankias yra mūsų spauda ir organizacijos. Be tų dviejų įrankių kova būtų mažos vertės. Mes turime tuos įrankius. Turime "Laisvę", mūsų dienraštį, ir organizacijas. "Laisvė" visuomet tinkamas ir teisingas žinias suteikia savo skaitytojams. "Laisvė" visuomet be jokios baimės, nežiūrint grėsiančių pavojų, veda kovą su visais darbininkų klasės priešais. Reikia pasakyti, kad iki šiol savo pareigas gana gerai atliko. O gerai atliko delto, kad visi "Laisvės" dalininkai, skaitytojai ir rėmėjai gerai pasidarbavo. Ateityje mes turime dar geriau pasidarbuoti. Mes turime "Laisvę" dar daugiau sustiprinti kaip dvasiniai, taip finansiniai. Mes neturime nei vienas manyti, kad mūsų dienraščiu privalo rūpintis tik tie, kurie prie jo dirba. Tokia mintis yra klaidinga. "Laisvės" reikalais privalo rūpintis visi, net ir tie, kurie dar nėra šerinkais bei skaitytojais. "Laisvė" tarnauja ir gina visų darbininkų reikalus. Todėl padarykime šį suvažiavimą pavyzdingu. Dalyvaukime visi ir turėkime gerų ir naudingų sumanymų. Dekime pastangas, kad šis suvažiavimas padėtų dar tvirtesni pamatą mūsų dienraščiui "Laisvei".

Pirm. J. Weiss.

Lietuviškas fašizmas kepa galvą čionai, Amerikoje, išizmos palaikytojai žodžiu raštu bando mūsų priešištinį darbą demoralizuoti. Gandai eina, kad jie andys suorganizuot fašistų organizaciją Suvienytose valstijose.

Tai tik keli svarbesni darbininkams pavojai, prieš kuos mes turime kovoti. O ar dar visa eilė kitų mūsų darbų, kaip tai ALDLD, D(K)P. apšvietos ir pro-

Naujas Teleskopas gal Išris Žvaigždžių Paslaptis

Du pasaulij žymiausi teleskopų dirbėjai, profesorius Henri Chretien iš Paryžiaus, ir Dr. G. W. Ritchey, žymus Amerikos astronomas, dabar esantis Francijoje, Paryžiuje padarė naujos rūšies teleskopą. Tasai naujas įtaisas yra mažesnis ir pigesnis, negu didieji observatorių teleskopai, bet juo pajėga nei kiek mažesne.

Nesenai įvykusiam Francijos Mokslių Akademijos susirinkime mokslininkai išegzaminavo pirmutinius du tuos naujus instrumentus, kurie ten buvo pirmą kartą parodyti. Mažas teleskopas yra dėžės pavidalo įtaisas, nei kiek nepanašus į dabartinius teleskopus, ir mokslininkai mano, kad jis gal daug pagelbės žmogui susekti žvaigždžių slapybes, kurių iki šiol dar žmogaus akis negalėjo pamatyti. O mokslininkai dar daug, daug žvaigždžių paslaptį nežino.

Mokslininkai sako, kad didžiama nežinomų paslaptį būtų galima sužinoti, jeigu pasaulis turėtų didesnius teleskopus ir daugiau jų. Didžiausias pasaulij teleskopas dabar yra Mount Wilson observatorijoj, Californijoj; jo milžiniškas žiūrėjimo stiklas turi 100 colių diametriškai (skersai). Tapatė observatorija turi kitą teleskopą su stiklu 60 colių diametriškai. Yale Universiteto observatorija Pietų Afrikoj turi panašų įtaisą. Dominion observatorija, Viktorijoj, Kanadoj, turi vieną su 72 colių stiklu. Kitos observatorijos turi mažesnius įtaisus.

Kadangi labai daug kainuoja jų pagaminimas, tokiu būdu nėra jų daug ir nėra didelių. Mat, kapitalistai turi "svarbesnių vietų", kur sukūsti pinigus. Mount Wilson observatorijos didysis instrumentas kainuoja suvirš pusę milijono dolerių. Tai yra brangiausias mokslinis instrumentas visam pasaulij. Bet tai prieškarinė kaina—dabar daug daugiau kainuotų.

O profesorius Chretien ir Dr. Ritchey išrastas įtaisas kaip tik pigiai kainuoja pagaminti, ir tuo pačiu sykiu esan nei kiek neprastesnis už didžiuosius teleskopus. Kiek ištikrųjų tokios rūšies teleskopų padarymas kainuos, dar nėra aprašyta, bet tiek žinoma, kad jis kainuos daug mažiau už dabartinius teleskopus. Tuo būdu bus galima jų daugiau pagaminti, ir didesnius pagaminti, jeigu pasirodytų praktiški.

J. S.

Liepia Neįeisti Lietuvos Fašistai.

SLA organas "Tėvynė" Nr. 5 ragina pabažnai paminti Lietuvos respublikos dešimtmetines sukaktuves, tik, girdi, susimildami, netrukšmaukite. Sako:

Pagaliau, ir pačios Lietuvos vidujinio susitvarkymo klausimais galima išnešti rimti pareiškimai. Tačiau nerimties sukavimams ir partinei demagogijai šiose išklimėse nepivalo būti vietos. Vengkime to.

Ot jums ir "Tėvynė". Lietuvoje kruvinieji fašistai šaudė žmones, o jinai amerikiečius ramina ir liepia nešūkauti, neprotestuoti, nesmerkti griežtai tu fašistinių žmogždžių.

Kokia Padėtis Laukia Mainierių?

Nuodugnai perkratę visus mainierių unijos lokalus, nerisime nei vieno mainierio, kuris būtų pilnai pasitenkinęs dabartine unijos padėčia ir viršininkų elgesiu. Taipgi mažai rasi lokalu, kur nebūtų "korupsino", vagystės, apgavystės pilnoj to žodžio prasme. Yra daugelis lokalu, kurie neužsimoka mokesčių į U. M. W. of A. uniją, viršininkai juos laiko unijoj ir jie dirba mainose. Tiesa, darbininkai užsimoka lokoalo viršininkams, bet tie pasilaiko sau. Vėliaus mainieriai vėl turi mokėti tam tikrus asesmentus. Viename, tai kitame lokale įvyksta susirinkimų, pasipriešinimų. Bet kuomet kovojama neorganizuotai, tai daugumoj nėra pasekmių, mainieriai pralaimėja. O kur mainieriai liekaš laimėtojais, tai ten unijos viršininkai griebiasi kitokių priemonių.

U. M. W. of A. lokale 1702, kaip jau žinoma, ėjo kova nuo senai. Penn Coal Co. 6 kolierij norėjo suvesti kontraktorių sistemą. Mainieriai tam pasipriešino ir neįsileido. Lokalo viršininkai, tarnaujanti Lewiso mašinai, varėsi už kontraktorių. Narijai išvyjo senuosius viršininkus iš lokoalo, išrinko naujus, ypatingai checkmaną. Penn Coal Co. nesutinka jį priimti. Atsiųsti distrikto viršininkai Lippi, Teclack ir Agatti bandė paskelbti rinkimus nelegaliais. Narių prispirti prie sienos pripažino, kad tai teisingai išrinktas V. Camble checkmanu. Kompanija atsisakė jį pripažinti pirmiau, negu įvyko susirinkimas. Eina gandai, kad būvę atsilankę 3 ypatos pas Nillj, kuprotas mainieris ir \$300 (6 popierines po \$50.00) numetė ant stalo ir liepė jam imti ir kandidatuoti checkmanu vieton Camble. Ir būtent tie žmonės grąšinė "Jei neimsi tų pinigų, tai turi atsiminti, kas tau gali būti." Ir Nillis nesėpjo pereiti miesto bėgius, kaip suvarė 5 kulkas į vidurius. Jis pasakęs Camble, kad tokie ir tokie paukščiai buvo pas jį atsilankę ir vertę jį kandidatuoti tame susirinkime. Nillis pats rėmė Cambles kandidatūrą susirinkime. Nors valdžia puolė iš karto įeškoti žmogždžių, bet ir po šiai dienai nesuranda. Jei būtų kas iš kompanijos nudėtas, tai tuojaus būtų surasta visi kaltininkai, bet kuomet biednų mainierių nudėjo, tai mažai kam rūpi.

Kad pagąsdinus mainierius, kompanija uždarė kolierij ir jau 3 savaitės laiko. Ne tik kad tą kasyklą uždarė, bet ir kelias kitas. Mainieriai tuomi nenusiminė. Jie pasiryžę kovoti už savo tiesas.

Kodėl Kompanijos Nori Kontraktorių? Kompanijos nori suvesti kontraktorių sistemą del kelių priežasčių. 1) Suvedant kontraktorių sistemą grauna uniją iš pat pamatų, kas svarbiausia kompanijoms. 2) Kontraktorių pagelba išima daugias anglų ir mažias kompanijoms atsieina. 3) Atidavimas kontraktoriams skaldo darbininkų spēkas. Kuomet dirba visi darbininkai po kompanija, tai visi jie yra vienedi, ar jis būtų mainierys ar leiberis. Bet kuomet paima kontraktorius vieną ar kelius pleisus, jis moka mainieriui \$8.50 į dieną, o mainierys jam uždriba po \$12.00 ir \$15.00 kasdieną. Pokis kontraktorių, turėdamas kelius darbininkus, uždriba gerus pinigus. Prie to, kontraktoriai duoda po kelius dolerius kas pėdę, kad tik daugias paskubintų dirbti. Ir atsiranda tokių durnelių mainierių, kad jis pagatavas iš skūros išimauti besiskubindamas. Po kompanija dirbant po 4 karus liuduoja, gi kontraktoriai po 6 ir daugiau. Kitaip sakant, mainieriai per kontraktorių sistemą susitvėria šimtus mažųjų ir žiaurių parazitiku ant savo sprando. Gi kompanijoms to tik ir reikia, kuo daugias išima anglų, tuo joms daugias naudos.

O prie to, kontraktoriai ima prie darbo ne unijistus, bile tik jam gerai ir greitai dirba. Jis duoda keletą dolerių kyšių unijos viršininkams, o tiems to tik ir tereikia.

1703 lokalus U. M. W. of A. pradėjo pirmas atvirai vesti kovą prieš unijos groivikus, prieš visokias žulikytes. Rodos, kaip distrikto, taip ir nacionaliai viršininkai turėtų daugias kreipti atydos. Bet kam jie tai darys, nes jų planas sugriauti visai mainierių uniją. Mainieriai turi vyti laukan unijos groivikus.

Pastaruojau laiku yra organizuojamas mainierių progresyvis, blokas visu smarkumu. Organizatoriai dirba organizavimo darbą ir pasekmės, rodos, gana geros. Tad lietuvių, "Laisvės" skaitytojai, turite visur pasidarbuoti suorganizavimui kairiojo mainierių bloko.

Mainierys.

BALTIMORE, MD.

Dr. Prūseika Atvyksta Pas Mus

Jau virš metai laiko, kai dr. J. Prūseika lankėsi Baltimoroje. Vietos draugai, ypač kriaučiai, pasiilgo savo redaktoriaus ir gabiausio lietuvių tarpe prakalbininko. Dr. Prūseika ne tik kaip kalbėtojas ir publicistas lietuvių tarpe noturi sau lygias, bet jis ir kaip asmuo savo draugiškumu pralenkia visą lietuvišką inteligenciją. Todėl jo visi pasiilgsta ir visur laukia atvykstant.

Rytoj, pėnųčioj, vasario 10 d., vietos kriaučių skyrius 218 A.C.W. of A., yra suruošęs milžinišką balių, kuris įvyks Lietuvių Salėje. Šiame baliuje yra užkviesta visos lietuvių ir kitataučių organizacijos ir visos lokalinės unijos, (kurių atstovai dalyvans. Vietos Joint Boardas A.C.W. of A. nuskyrė 20 ypatų, kurios oficialiai reprezentuos minimą vienietą; kai kurie iššiai lokaliai nutarė dalyvauti šiame pokylj. Todėl ir Generališkas Ofisas nuskyrė ir prisunėčia savo atstovą, kuriuomi bus dr. Leonas Prūseika, "Darbo" redaktorius.

Apart dr. Prūseikos atvyksta skaitlingas būrys brooklyniečių, kurie nori susipažinti su baltimoriskiais, ypač baltimoriskėmis, o tam tikslu kaip tik bus geriausia proga, tai šiame baliuje.

Tad rytoj vakare visi susitikime ir kartu smagiai laiką praleisime Lietuvių Salėje. Būkime visi ir visos pasitikti brooklyniečius.

Baliaus Rengėjas.

BAYONNE, N. J.

M. Radzevičius Kaltinamas už Nedorą Pasielgimą

Praeitą ketvėgą, 2 d. vasario, tapo suareštuotas savo namuose visiems vietos lietuviams gerai žinomas lietuvis M. Radzevičius. Jį įskundė tūla Helen Fitzgerald'ūtė už tankų kabinėjimąsi prie jos miesto parke jai einant namo iš darbo. M. Radzevičius išleistas uždėjus \$1,500 kaucijos. Teismas bus "grendžiurėj." Kalbamas asmuo yra geras parapijonas ir A.L.P. K-bo narys. Užsimindinėj kaip agentas pirmo ir par davimo stubų.

Reporteris.

IS DIDELES MEILES NUKANDO NOSI

KUPIŠKIS. — Nesenai artimame kaime keli ūkininkai derėjosi žemės pirkimo reikalais. Derybos, rodos, gana gerai sekėsi ir pagaliau priėjo prie magaryčių. Bemagaryčiuojant, visi gerokai įgėrė, pradėjo bučiuotis. Piliėtis Ž. bebūduodamas pil. T. iš "didelės meilės" perkando nosį.

DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo Dr. J. J. KASKIAUCIUS

341 Walnut Street,

Newark, N. J.

Kieti Viduriai ir Nevalus Kraujas

Esu vyras 66 m. amžiaus ir turiu vidurių užkietėjimą per 10 metų. Aš ėjau pas gydytoją: davė pilukų ir vaistų, bet vidurių nepataisė. Vis turėjau kas antra diena kokių pilukų imti. Dažnai viduriuose susidarė dujų.

Ir da man jau keli metai kaip užėjo galvos ūžimas. Gydytojas išplovė ausis, bet ūžia vis tiek. Paskui buvau gavęs šaltį ir nuo to laiko man, kaip su kūju muša į galvą kartu su pulsais, niekad neapsistoja. Taip pat apie tą laiką pradėjo man ašaros eiti iš akių. Nešioju akinius ir dažnai juos mainau: nieko negelbi.

Gydytojas mane išegzaminavo, sako aš turiu kraują pertirštą: nevaikšioja gerai po kūną. Davė gyduolių. Vartojau ilgą laiką, bet nieko nepadėjo.

Nebežinau, kas daryti. Rodos, nerūkau, negeriu svaigalų ir dantys man tebėra čieli ir sveiki, niekad neskaudėjo. Ilgą laiką buvau mėsos nevalgas, ypač riebalių, tik daržoves ir šiaip lengvus valgius, bet vis negelbėjo. Viduriai užsilaiko ir turiu imti pilukų kas vakaras. Jei kada neimu, tai man da labiau galvą ūžia ir plaka. Prašau patarimo per "Laisvę".

Atsakymas.—

Iš jūsų aprašymo galiu spręsti, kad jūsų organizme yra daug rimtesnių dalykų, negu vien tik vidurių sukietėjimas. Jums jau 66 metai. Ar tik jums nesitaie arterijų sukietėjimas—šklerozas? Podraug gal ir inkstai, kepenys ir kiti organai bei liaukos yra nebevisai sveiki? Žinoma, įsienėjęs vidurių sukietėjimas daug bendra turi su visomis tokiomis negalėmis. Bet, apart vidurių sukietėjimo ir kitokios aplinkybės ir susirgimai daug žalos pridaro. Persunkūs, alsinanti darbai, ypač kur oras tvankus, prišvinęs, stoka gero poilsio, įvairūs sielvartai, rūpesčiai, baimės ir t. t.: visa tai dilinte dilina žmogaus organizmą ir nusilpnina jo organus.

Kaip ten nebuvė, Drauge, bet atargiai laikoma dieta, sąmoningai parenkami valgiai už vis daugiau gero jums padarys.

Griežtai apsiribokite vien tik daržoviu, vaisių bei jų syvų vartojimu, pieniškais valgiais, ir truputį galėtum žalių kiaušinių vartoti. Rytais, ant tuščių vidurių išgerkite po trejetą kedvertą stiklų naminio limonado. Iš riebalių vartokite sviesto ir grietinės, kaip maistą, bet būtinai gult einant, gerti po keletą šaukštų aliejaus. Jei tas aliejus nusibosta, tai da geriau—žuvų aliejaus—"cod liver oil": tinka ne tik viduriams, bet ir šiaip kūnui naudos teikia. Žuvų aliejaus galėtum imti po šaukštą ar du po valgio, jei viduriai užleidžia, arba gult einant po keletą šaukštų. Neblogai irgi yra magnėzijos pieno imti po šaukštą po valgio ("milk of magnesia"), ypač jei tie aliejai jums širdį pykintų ir nuo jų šleikštu perdaug būtų.

Pakaitomis galima ir karčiosios druskos ("Epsom salts") imti po trečdalį šaukštuko su šiltu vandeniu po valgio. Tai yra daug kartų geriau, negu draskancijos pilukės, nuo kurių labai susijaudina žarnų pamušalai.

Tūlą laiką, kol žarnos susitvarkys, darykite joms plovimą: imkite enemas bei levatyvas. Bent po dvi kvortė šilto vandens leiskite j apatinę žarną, pirma to istarpinė j ten po šaukštą valgomos druskos ir sodės. Taip plaukite vidurius kas vakaras per kokią savaitę. Paskiau kas antras vakaras per porą savaičių. O tada stenka gerai išsiplauti kad ir po kartą j savaitę ir bile kada, kada labiau galvą spaudžia ir ūžia. Šiltos sėdomos maudynės jums labai patartina, kad ir kas

vakaras, gult einant. Saulės šviesa ant nuogo kūno, arba ultravioletieji spinduliai, jei prieinama, be abejo, eitų naudon visam organizmui — viduriams, kraujui, liaukoms.

Venkite nuovargio. Galite po truputėlį dirbinėti, krutėti, bet neprisivarginkite. Miegokite ilgai ir kas diena po pietų, jei aplinkybės leidžia, atsigulkite pogulio kokiai valandai: jūsu amžiuje tai bus puikus tonikas. Nesielokite, kiek galima laikykites ramiai, — gera nuotaika ir patenkintas, nusistatymas daug jums gero padarys. Nuobodus vienodom venkite. Su draugais pasizmonėti, pasišnekučiuoti, jaunuomenės judėjime ir parengimose dalyvauti patartina. Nereikia būti atšaleiviui, atsitolėliui ir vienumoj vis gludėti: dalyvavimas drauginiame judėjime, tarp kitko, ir jums naudos teikia, fizinės ir dvasinės.

Kokio kraujui toniko? Geriausias tonikas yra žalios lapuotos daržovės, daržoviu bei vaisių sultys ir sunka, viralas. Žydulioj kopūstų vanduo, ką pasiilekia juos beverdant, yra geras viduriams vaistas ir tonikas. Taip pat ir patys kopūstai, špinakai ir daugybė šakniavaisių ir džiovintų vaisių. Šių pastaryjų patartina pirma pasimirkinti vandenij keletą valandų, o paskui valgyt.

Nuo akių varvėjimo mėginkite borinės rūkšties kompresus.

LAISVOJI SAKYKLA

VAIKŲ AUKLEJIMO KLAUSIMU.

"Laisvės" No. 25 sausio 30 d. tilpo straipsnis po antgalvū "Delei vaikų auklėjimo." Ten kalbama, kaip tėvai turi mokyti vaikus suprasti revoliuciją. Bet tik jau mažai tokių tėvų rasi, kurie gali tą išpildyti. Ten sakoma, kad jei vaikai mokina Jungtinių Valstijų istoriją, tai išaiskink iš Samo Dėdės knygelės. Bet vaikai didžiujom nesupranta gerai lietuvių kalbos, o tėvai negali angliskai, tai nežinodamas anglų kalbos, neskaiteš Jungtinių Valstijų istorijos, ką gali aiškinti vaikui? Toliaus sakoma, jei mokina astronomijos arba geografijos, tai paaiškink, kad tikty darbininkams. Tuos dalykus gali pavertą stiklų naminio limonado. Iš riebalių vartokite sviesto ir grietinės, kaip maistą, bet būtinai gult einant, gerti po keletą šaukštų aliejaus. Jei tas aliejus nusibosta, tai da geriau—žuvų aliejaus—"cod liver oil": tinka ne tik viduriams, bet ir šiaip kūnui naudos teikia. Žuvų aliejaus galėtum imti po šaukštą ar du po valgio, jei viduriai užleidžia, arba gult einant po keletą šaukštų. Neblogai irgi yra magnėzijos pieno imti po šaukštą po valgio ("milk of magnesia"), ypač jei tie aliejai jums širdį pykintų ir nuo jų šleikštu perdaug būtų.

Pakaitomis galima ir karčiosios druskos ("Epsom salts") imti po trečdalį šaukštuko su šiltu vandeniu po valgio. Tai yra daug kartų geriau, negu draskancijos pilukės, nuo kurių labai susijaudina žarnų pamušalai. Tūlą laiką, kol žarnos susitvarkys, darykite joms plovimą: imkite enemas bei levatyvas. Bent po dvi kvortė šilto vandens leiskite j apatinę žarną, pirma to istarpinė j ten po šaukštą valgomos druskos ir sodės. Taip plaukite vidurius kas vakaras per kokią savaitę. Paskiau kas antras vakaras per porą savaičių. O tada stenka gerai išsiplauti kad ir po kartą j savaitę ir bile kada, kada labiau galvą spaudžia ir ūžia. Šiltos sėdomos maudynės jums labai patartina, kad ir kas

J. V. Stanislovaitis.

APŽVALGA

Ap Kairieji Žiūri į SLA Nominacijas?

Chicago "Vilnis" (vas. 2) daro sekamą suvadą nemai pasibaigusį SLA nominacijų:

Kitas pažymėtinas dalykas, tai kad progresyvių kandidatų balsai šiose nominacijose visu laigo, sulyginus su pereitomis nominacijomis. Daugiausia gavusieji pereitose nominacijose turėjo apie 1,500. Dabar turi virš 2,500. Galutinuose balsavimuose tuomet progresyvių balsai paauko iki apie 2,500. Jei tokia proporcija ir šiais rinkimais saugus, reikia tikėtis, kad progresyviai gaus arti 4,000 balsų.

Seni viršininkai nominacijose gavę apie 3,500. Sulyginus su pereitais rinkimais, jų balsai 200-300 paauge. Nominacijose senlems lengviau, nes toje narjai žino, naujų gi neauko kas žino. Laikę rinkimų to naujiems yra galimybių, tai daugiau gauti, seniems

pažymėtina ir tas faktas, kad senios didžiausios kuopos 53, 57, 88, 139 ir 158—dėl daugumai balsų atidavę progresyvius kandidatus.

Už senus daug balsų padavė šios kuopos: mažo miestelio Edwardsville, Pa., 1 kp., — 102 balsu; mažai žinoma 76 kp. (Brooklyne) — 108 balsus; nedidelė, atskilus nuo 57 kp., 318 kp.,—73.

Kaip antraeilės kuopos sutraukia tiek daug narių, tai klausimas? Apie tai galima ir paabejoti.

Įdomu ir tai, kad šį kartą "trečias tikietas", susidaręs iš socialistų ir nepriklausomo Dr. Graičiūno, gavė visai mažai balsų. Ant izdininko p. Gugis — 627, o Dr. Graičiūnas (ant pirmininko) tik 50.

Ištikrųjų, vis didesnė ir didesnė dalis SLA narių pradeda pamatyti, kad Gegužio-Vitaičio kompanija tą didžiulę organizaciją kryžiauja ant tauto-fašistinio politinio kryžiaus. Juk ir dabar ta kompanija visomis ketuonimis priešinasį visuotinam Amerikos lietuvių priešfašistiniam suvažiavimui. Betgi užpennai tie patys Gegužiai ir Vitaičiai visomis spēkomis dalyvavo smalaviurių ir sandariečių seime Philadelphiaj.

Kaip Subudavota Raudonoji Armija?

Raudonosios Armijos subudavimas skiriasi nuo kitų armijų. Čia ne tik nebuvo ir nėra išnaudotojų, o ją sudaro tik darbo žmonės, bet ji turi ir dubeltą discipliną—karinę ir partijinę. Pastaroji lošia milžinišką rolę.

Laikė piličių karo buvo sunku su karo reikalų žinovais. Senosios armijos generoliai išbėgiojo ir organizavo kontr-revoliuciją. Tik labai maža dalis jų pasiliko prie Sovietų valdžios šalininkų. Mažesni karininkai—oficeriai buvo, kurie sutiko dirbti ir Sovietams už algą, taip kaip darbininkai kad dirba už algą.

Gi R. K. P. mažai turėjo savo narių, susipažinusių su karo ir strategijos reikalais, ir todėl naudojo tuos, kurie sutiko dirbti už algą. Bet kad jie teisingai dirbtų, kad neišduotų, tam prisiėjo patstatyti karo politiniai komisariai iš R. K. P. narių, kaip prižiūrėtojai.

karo frontas prieš Kolčaką buvo 1,500 viorštų. Prie Uralo kalnų jis bus neilgesnis, kaip 1,000 viorštų; prie Tiumenio jau apie 400-500 viorštų, o dar toliau jau tik apie 30-40-50 viorštų. Todel buvo aišku, kad kuo trumpesnis frontas, tuo daugiau bus galima spēkų pasiūsti į kitą frontą, nes jau ten pertiršta. Todel reikėjo nesustoti ant Kama ir Bielaja upių, bet vyti ir vyti Kolčaką toliau į rytus.

Kada 3-čios Armijos KPS. išdėstė tą RKP. Cent. Kom., tai jis atmainė Trockio paliepimą, ir tolimesni Raudonosios Armijos žingsniai patvirtino teisingumą Karo Politinio Sovieto pozicijos, nes ir Kolčakas likosi sunaikintas ir Denikinas sumuštas.

Trockis Liepė Sušaudyti Karo Komisarų

Iš 3-čiosios Armijos Permio divizijos pabėgo keli oficeriai pas baltuosius. Trockis atkarotinai reikalavo nuo Politinio Karo Sovieto, kad jis sušaudytų visus tos divizijos ir tų pulkų karo komisarų—jų tarpe turėjo būti sušaudyti ir komisarai Bakajevs su Zaluckiu. Tačiau PKS. atsakė, kad Trockio reikalavimą pildyti ir telegrafavo pas RKP. Centr. Komitetą sekamai: "Mes kategoriškai protestuojame prieš be galo lengvatišką kėl. d. Trockio atsinešimą linku tokių dalykų, kaip šaudymas. Jis, sužinojęs, kad iš vieno pulko pabėgo keli oficeriai, reikalauja, kad mes sušaudytum pulko ir divizijos karo komisarų. Pagal jo telegramą, mes turėtum būtinai sušaudyti tarpe kitų ir dd. Bakajevą su Zaluckiu. To mes nepadarėme. Kodel tik tuos komisarų reikia sušaudyti? Juk pas mus nėra nei vienos divizijos, iš kurios nebūtų buvę pabėgimų ir išdavysčių. Jeigu elgtis pagal Trockio reikalavimą, tai reiktų iššaudyti pusę karo komisarų, o ir pašali Trockis savo laiku buvo paskyręs tūlą Bogoslavskį į vietą komendanto del 3-čiosios Armijos ir tas pabėgo pas baltuosius pirm, negu pasiekė Raudonąją Armiją." Reikia, reiktų ir Trockį sušaudyti pagal jo paties supratimą!

RKP. Cent. Kom. atmetė ir šį Trockio reikalavimą, už ką Trockis pyko ir kelis kartus siūlė rezignaciją iš karo komisararo vietos.

Čia mes tik kelis pavyzdžius paėmėm iš Trockio klaidų vien jo atsinešime linku 3-čiosios Armijos. O jų buvo daug ir RKP. Cent. Komitetas bei Karo Politiniai Sovietai nekartą jas taisė.

Ne Trockis yra organizatorius Raudonosios Armijos, bet Rusijos Komunistų Partija.

D. M. Solomskas.

atsivesti. O naujų narių Wilkes Barre gauti nesunku, tik reikia daugiau pasirūpinti kiekvienam nariui apie organizacijos budavojimą.

A.Ž.V.D. pamokos įvyksta kas subatą, B. Poteliuno svetainėje, 53 Bank St., 2 val. po pietų. Kurie tėvai myli, kad jų su vaikai mokėtų lietuvių kalbą, rašybą, tai turi prirašyti prie AŽVD. Čia išmoks saunos kalbą ir sykiu išmoks dailės.

Reikia priminti, kad pastaruoju laiku žymiai apsirėškė bedarbė. Maža dalis kasyklų dirba pilną laiką, veik visos tik po kelias dienas į savaitę. Mainieriuose reikiasi didelis susijūpinimas, kas bus rytoj? Unijos grovimas per viršinius ašis yra visu smarkumu. Grobis, vagystė veikia kiekviename lokaie žydetė žydi. Naujas mainieriu laikraštis, "Coal Digger," labai greitai platinas. Jį ir reikia kuo plačiau išplatinti, nes pagelbės uniją išgelbėti nuo galutinio suirimo.

J. P.

lieriaus rolėj. Šios komedijos režisierium yra V. Perminas. Ši komedija tiek yra pilna juokų, kad matęs, per ilgą laiką atsiminęs juokiesi.

Po teatrui bus koncertas, kurį išpildys šie artistai: (1) Anthony Gomez, bariton-solo; (2) John Grasso, saksofono solo; (3) I. Kubiliūnas su naujomis satyriškoms dainomis; (4) L. L. R. Choras dainuos dainas iš operos "Bailus Daktaras."

Visi atsilankykite, o būsit pilnai užganėdinti.

ALDLD. 9-tos kp.

Korespondentas.

Kurie norite žinoti, kas dedasi New Yorke bei Brooklyne, skaitykite "Laisvės" vietos žinias.

VISIEMS PATINKA

Nors politiškam ir ekonomiškam klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslink NAUJŲKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų nė ginčų, bet visi sutinka, kad JŲ CIGARŲ geriausi ir labiau juos myli rūkyt ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai, po vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas.

Drangas S. Reikaukas, 214 Schuykill Ave., Shenandoah, Pa., tiksliausiai paratruokia ir sekmingai pardavinėja. Rašo: Jūs labai patinka Cigari žmoniems. J. T. Vaitekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolat į savo didelę krautuvę gabena. Taip pat J. Balcevič, 51 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 108 Meadow St. Waterbury, Conn., Notary Public, rašo taip: J. Naujokas, nuo agento nusipirkau Jūs cigarių ir jie kaip man, taip ir mano kostumieriams labai patinka.

Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą išdirbimą cigarių. Todel, malonūs draugai, savo miestuose pas biznierių visur reikalaukite viršų paminėtus vardais cigarių: Restauracijose, Užieigose, pas Barberius, Klubuose ir štoruose. Mes visur prisūdinam ir apmokam patis išs. visur Amerikoje Rūkysit ir džiaugsitės.

Naujokų Cigarų Dirbėjai
267 DIVISION AVENUE
Brooklyn, N. Y.

J. VARNELIS
651 SENECA AVE.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Jefferson 10690

TELEPHONE : STAGG : 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(Undertaker)



416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstančio dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikią, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir augins kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtas kokiu nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir atgaut savo sveikata.

Vaistžolės yra nuo sekandžių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nemoro valgyt, strėny ir pečių skaudėjimo, patirkimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios juos sugrąžins sveikata, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kentį nerų suirimą, galvos skausmas, migra, nuovargis, nuovargis, širdies liga, tai atsiųsk 85c, o gaud mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus." Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelia ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums šiuo, skaudėjimo žolių ir krygy katalogą. Reikalingų mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS
25 Gillet Street - Spencerpoint, N. Y.

Karinės Trockio Klaidos

Nors nėra žmonių, kurie visi nedarytų klaidų, bet yra ir tokių, kurie jų per daug daro. Prie pastarųjų priguli ir Trockis. Ne tik kad jis per 15 metų pirm 1917 m. neturėjo politinio nusistatymo, bet ir po to, kaip jis įstojo į Bolševikų Partiją, kas metai sukeldavo bent du skandalus partijoje.

Neliuosas jis nuo stambių klaidų ir karo srityj. Čia mesim žvilgsnį tik linku jo klaidų, surištų su Raud. Armijos 3-čiaja dalimi.

Raud. Armijos No. 3, po vadovyte S. S. Kamenevo, 1919 m. puolė Kolčaką ir pradėjo vyti jį kasdien po 10 viorštų. Kolčako spēkos niekaip negalėjo atsipeikėti ir buvo priverstos bėgti.

Septintą dieną po pradžia tos sekmingos Raud. Armijos operacijos Trockis, visai neat-siklausdamas 3-čiosios Armijos Karinio Politinio Sovieto, kurį sudarė dd. Lesevič, S. Gusev ir Jurineva, atstatė S. S. Kamenevą (ne L. Kamenevą), nuo karo vado vietos ir į jo vietą paskyrė štabininku karo žinovus: A. A. Samoilov ir P. P. Lebedevą. Nors šie abu vyrai geri štabiniai karo žinovai, bet nebūdami karo operacijų fronto žinovais, sudarė suirute, tampynes ir didelį nepasitenkinimą, kas priverė 3-čiają Armiją sustoti.

Del tokių pasekmių Karinis Politinis Sovietas atsikreipė į R. K. P. Cent. Komitetą, išdėstydamas karo padėtį, ir Cent. K. atšaukė minėtus karininkus ir grąžino vėl S. S. Kamenevą į karo vado vietą ir Raudonoji Armija vėl pradėjo mušti Kolčaką.

Tada Trockis vėl per karo fronto komendantą Vecetis įsakė 3-čiajai Armijai sustoti ant upių Kama ir Bielaja ir apskait, kad ji galėtų kelias divizijas pasiūsti iš savo kareivių prieš Denikiną.

Karo Politinis Sovietas vėl buvo priverstas kreiptis į RKP. Cent. Komitetą prieš tokį Trockio patvarkymą, nes tas tik blogino karo reikalus ir štai kodel: Raudonoji Armija vijo Kolčako spēkas, jeigu sustoti, tai reikią duoti jam atsipeikėti ir vėl jis pradės puolimą ant Sovietų.

Antra, Raudonoji Armija buvo geriausiaime ūpe del jos pasisekimų, tai sulaukyti jos pirmyn ėjimą, reikię riziukuoti išaukimą pas kareivius nepasitikėjimo ir puldymo jų dvasios.

Trečia, kaip sykis už upių Kamos ir Bielaja Raudonosios Armijos laukė desėtkai tūkstančių naujų spēkų iš Uralo darbininkų, kurie labai neap- kentė Kolčaką.

Ketvirta, nesustojant vejan- t Kolčaką, buvo galima dar daugiau spēkų pasiūsti prieš Denikiną ir štai kodel: (a) už Kamos ir Bielaja Raudonosios Armijos laukė desėtkai tūkstančių darbininkų ir Sibiro valstiečių; (b) kuo toliau į rytus, tuo darėsi trumpesnis karo frontas. Kada Raudonoji Armija pradėjo puolimą, tai

BOSTONO IR APIELINKES SKYRIUS

Sausio 26 d. įvyko So. Bostono Priešfašistinio Komiteto susirinkimas, kuris buvo gyvas ir visi delegatai rimtai dalyti susirinkimas, kas bus rytoj? Unijos grovimas per viršinius ašis yra visu smarkumu. Grobis, vagystė veikia kiekviename lokaie žydetė žydi. Naujas mainieriu laikraštis, "Coal Digger," labai greitai platinas. Jį ir reikia kuo plačiau išplatinti, nes pagelbės uniją išgelbėti nuo galutinio suirimo.

J. P.

OTTO MEYER, M. D.
245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY
Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

Tel. Lackawanna 2180

OTTO MEYER, M. D.
245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY
Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

SVARBI ŽINIA--

Parduodu laivakortes į Lietuvą ant periausių laivų. Taipgi laivakortes į Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padaru davėnastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Slu- žiuoti į Kanadą. Aš atitraukiu Jūs gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano pataravimas yra ap- šalinamas, saugus ir greitasis. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems apeistojimui vietas. Iš toli ar arti, visada kreipkitės šiuo adresu:

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

Telephone: Greenpoint 2320

J. GARSVA

Graborius-Undertaker
LAIDŲTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselioms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Tel. Juniper 7878

PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Kas su Angeli Bieliausku binai darysit, tai nekados esigradinsit. Aš parengiu su naujausios mados parengimais, duodu viską, kas tik reikalinga del šermens. Per mane gali padailuoti tik už \$150.00—pūnos šermens.



ANGEL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue
MASPETH, N. Y.

WILKES-BARRE, PA.

Kas Bus Veikiama per Sekamas Dvi Savaites

Nors wilkesbariečiai per mažai garsinasi spaudoj, bet pas juos veikimas eina sistematia. Parengimai eina pas- kui parengimus ir visi būna pasekmingi.

Vasario 15 d. rengia Plym- moutho jaunuoliai šaunų koncertą. Koncertą pildys vien tik jaunuoliai, kaip smuikoriai, taip ir dainoriai. Pasižymėję Baltmučiuotės linksmins savo maloniais balseliais dalyvius, ir kiti jaunuoliai. Tad visi dalyvaukite tame koncerte. Aš tai dalyvausiu.

Vasario 18 d. bus taipgi didelė pramoga. Apie šią pramogą reikia dar patylėti. Tik tiek reikia pasakyti, kad kitos organizacijos nerengyt ant minėtos dienos, nes šį parengimą rengia viena iš didesniųjų organ- izacijų, ALDLD 12 Apskr. su "Jaunų Darbininkų Lyga".

Vasario 12 d. bus ALDLD 43 kp. susirinkimas, B. Poteliuno svetainėje, 53 Bank St. Kiekvienas narys ir narė turi būtinai dalyvauti šiame susirinkime; ne tik kad pats turi dalyvauti, bet ir naujų narių

Choro Narys.

NORWOOD, MASS.

Teatras ir Koncertas

Rengia ALDLD. 9-ta kp.; įvyks 12 d. vasario, Lietuvių svetainėje, 13 St. George Ave. Pradžia 6-tą val. vakare. Bus sulota labai juokinga komedija, parašyta O. Krakaitienės, "Vos Neapsivedė." Į šią komediją yra sutraukta gabiiausios spēkos, kaip tai: A. Karalienė, senmergės Mortos rolėj; O. Zarubienė—Alenos rolėj; A. Vitartas—Jono (Alenos vyro rolėj); J. Gudaitis—Kars- tapėdžio (Jaunikaičio rolėj); I. Kubiliūnas—Vincio Kava-

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPE

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reika- linga prie inžino: elektrika, kar- bereiterį, trensmišėn, ištaissau užpaka- lines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gwarantuojamas

Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas
40 Kosuth Pl., Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

Bell Phone: Poplar 7545

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS
ir
BALZAMUOTOJAS
PHILADELPHIA, PA.



1023 MT. VERNON ST.

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.

A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6583

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.
(FLATBUSH BECKLOJ)

Kuriamė jis tės praktikavimą medicinos ir priėminėjimą pacien- tų gydymams viskas vyryt ir motery ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOS:
Nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakar.

DR. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų ligų ir operacijų Akis, Ausis, Nosies ir Gerklės. Naujausi Disanoso ir Grydymo Būdas.

127 East 84th Street
Tarp York ir Lexington Aves.
NEW YORK CITY

VALANDOS:
10 iki 12 A. M.
6 iki 8 P. M.
Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

MARCY PIRTIS

Telephone, Stagg 8326
9745

Marcy Pirtis
MARCY BATHS

Naujoviškiausia Tos Rušies Įstaiga Brooklyne

MOTERIMS **GYRAMS**

Panedėliais diena ir naktį
Utarninkais iki 12 val. nakties

VAIKAI
Ileidžiami Utarninkais

Seredomis
Ketvergais
Pėtnyčiomis
Subatomis
Nedėliomis
diena ir naktį

82-86 Marcy Avenue
BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPE

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reika- linga prie inžino: elektrika, kar- bereiterį, trensmišėn, ištaissau užpaka- lines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gwarantuojamas

Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas
40 Kosuth Pl., Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPE

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reika- linga prie inžino: elektrika, kar- bereiterį, trensmišėn, ištaissau užpaka- lines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gwarantuojamas

Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas
40 Kosuth Pl., Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPE

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reika- linga prie inžino: elektrika, kar- bereiterį, trensmišėn, ištaissau užpaka- lines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gwarantuojamas

Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas
40 Kosuth Pl., Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPE

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reika- linga prie inžino: elektrika, kar- bereiterį, trensmišėn, ištaissau užpaka- lines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gwarantuojamas

Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas
40 Kosuth Pl., Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPE

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reika- linga prie inžino: elektrika, kar- bereiterį, trensmišėn, ištaissau užpaka- lines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gwarantuojamas

Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas
40 Kosuth Pl., Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

LIETUVIŲ ŽINIAI

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPE

Aš ne kontraktorius, bet viską padarau savo paties šapoje: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreininu krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reika- linga prie inžino: elektrika, kar- bereiterį, trensmišėn, ištaissau užpaka- lines (rear end) ašis ir suvirinu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai Gwarantuojamas

Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas
40 Kosuth Pl., Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

PATERSON, N. J.

Lokalinis priešfasistinis komitetas, susidedas is vietiniu 6 draugiju, sausio 29 d. surenge prakalbas. Kalbetoju pribuvo drg. L. Pruseika. Tačiaus buvo uzkviestas ir A. B. Strimaitis, bet praneše, kad negalys pributi delei šeimyniskų reikalų. Bet daugelis sako, kad ponas Strimaitis visuomet suranda "priežastij" atsisakyti, kuomet sužino, kad ir Pruseika yra uzkviestas kalbėti; ypatinai kalbėti apie šiandieninį Lietuvos padėjimą.

Drg. Pruseika kalbėjo arti porą valandų laiko ir vien tik Lietuvos klausimu, perbėgdamas 10 metų nepriklausomios Lietuvos kultūriškąjį pakilimą, arba aiškiaus pasakius, nupuolimą, ypatinai pastaruoju laiku—fasizmas viešpataujant, kuomet valdžia labiau susidomėjusi statymu bažnyčių, klostorių, vienuolynų ir auklėjimu avinų ir skapų—vienuolių. Tačiaus prie tokios valdžios jokia šalis negali kilti kultūroje.

Nors kalbėtojas gana aiškiai ir suprantamai nušvietė, kaip barbariškai fasizmai užgriebė Lietuvos vėirą ir kaip tironiškai viešpatauja engdama Lietuvos liaudį, ką jau galėjo aiškiai suprasti ir tamsiau-

sia davatka, bet prakalbai pasibaigus, tūlas Treinys, lyg Jurgis iš po kepturės, išlindo su klausimais ir pats pasisakė, kuomi jis yra—sako: "Tamsista, kalbėtoju, kalbėjai apie Lietuvos valdžios nuogrivimą, bet bijaisi pasakyti teisybę, kad Griniaus valdžia nuogrivė bolševikai, o ne fasiztai; tamista nelaikyk mus už monkes, pasakyk teisybę." Publika, išgirdusi tokį žioplą "klausimą", nusijuokė visu balsu, bet drg. Pruseika paaiškino tam žmogui, kad ne taip buvo ir ne taip yra, kaip kad daugelis tamsių žmonelių sau įsivaizduoja Lietuvos politinį gyvenimą.

Priešfasistiniam judėjimui aukų surinkta \$24.20. Publikos buvo susirinkę pilna P. Lapės svetainė. Tačiaus, reikią pažymėti ir tai, kad drg. Pruseika labai aiškiai pabrėžė svarbumą šaukiamo visuotinio priešfasistinio suvažiavimo ir kad priešfasistinį veikimą reikią budavot visais galimais būdais, kad klerikalai su širvatiniais tautininkais negalėtų sudaryti fasistinę organizaciją Amerikoje.

Lietuvių ūkėšų Nepriugulmias Kliubas, vasario mėnesinio susirinkimo, besvarstant mi Lietuvos liaudį, ką jau galėjo aiškiai suprasti ir tamsiau-

visuotinąjį priešfasistinį suvažiavimą, kas, rodosi, turėtų būti kiekvienam aišku, kad tokis suvažiavimas būtina reikalingas ir be abejonės bus naudingas. Bet visgi randasi žmonių, kurie ne tik šiam šaukiamam suvažiavimui, bet viskam, kas tik yra pirmeiviška, progresyviška, visuomet priešinasi, visuomet rėkia, kad nereikia, kad tas ir kitas, girdi, nėra tautiškas reikalas ir etc.

Tačiaus minėtame kliube ir gi radosi tokių, kurie nesąžiniškai priešinosi tam, kad kliubas nesiųstų delegatų į priešfasistinį suvažiavimą. Bet didžiulama rimtai protaujančių kliubių supratu svarbumą ir naudingumą šaukiamojo suvažiavimo, ypatinai drg. J. K. Gilius atkreipė daugelio dėmesį pabrėždamas tą faktą, kad ir čionais, Amerikoje, tarpe lietuvių fašizmas auklėja savo ragus, ypatinai SLA., kur diktatorišku būdu demoralizuoja narius, skaldo kuopas ir net po teismus bylinėjasi, kad užginti SLA. narius laisvai protauti ir kad pasilikti kelioms ypatingoms amžinai SLA. diktatoriais. Reikią pažymėti tai, kad J. K. Gilius nėra SLA. nariu, bet į dabartinę SLA. padėję žiūri labai skeptiškai; taipgi J. K. G. nėra nei bolševikas.

Tačiaus viršminėtas kliubas išrinko ir įgalioavo paprastu įvestovu—P. Sakat ir J. K. Gilijū dalyvauti visuotiname priešfasistiniame suvažiavime.

Taipgi, kliubas paaukojo iš savo išdo \$25.00 streikuojantiems angliakasiams ir paskyrė 2 atstovus prie besitveriančio ant vietos komiteto rinkti aukas streikuojantiems angliakasiams. Tai yra augštai įvertinami kliubių darbai, tai pirmynžanga!

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 101 kuopos susirinkime vasario 3 d., besvarstant SLA. ir kuopos bėgančius reikalus, pakeltas klausimas priešfasistinio suvažiavimo šaukimu, tikslu, kad sustiprinti bendrą frontą prieš augantį fašizmą. Šisai pavojaingas lietuvių visuomenei "šašas"—fašizmas yra aiškiai permatomas visokių pažirų laisvai protaujančių žmonių. Tačiaus ir SLA. 101 kuopa rimtai apsvaarsčius klausimą, priėjo prie išvados, kad yra reikalinga dalyvauti priešfasistiniame suvažiavime ir vienbalsiai išrinko 2 atstovus—J. Simoną ir M. Ragauską.

101 kuopa iš savo išdo paaukojo \$25.00 streikuojantiems angliakasiams ir išrinko Patronienę ir Tocionienę, prie kitų vietos draugijų atstovų, darbuotis aukų rinkime angliakasiams.

Teko sužinoti, kad ir kitos vietinės draugijos bei kuopos, kaip tai: Lietuvos Sūnių ir Dukterų draugija, ALDDL kuopa ir motery LDS kuopa yra išrinkusios savo atstovus dalyvauti priešfasistiniame suvažiavime.

Tačiaus, parodo tas faktas, kad jau įvairios draugijos bei kuopos yra rimtai susidomėjusios ir pasiryžusios sujungti savas spēkas į bendrą frontą kovai prieš darbininkų klasei pavojingąjį fašizmą.

Bet yra dar dalis mūsų brolių lietuvių bei draugijų, kuriuos jeigu ne širvydas ir kompanija, tai kunigai klaidina tvirtindami, kad dabartinė fasistinė Lietuvos valdžia nesanti nepakenčiama ir, girdi, luntavojasi tiktai komunistais. Tačiaus širvydas ir visi prablašėjai puikiausiai sugyvena su fasiztais. Todel jie ir nemato reikalo kovoti prieš fašizmą. Bet klasiniai susipratusių darbininkų yra šventa pareiga sujungti bendras spēkas kovai prieš fašizmą!

Pijus.

WATERBURY, CONN.

Mano Pastabos

Apie porą savaičių atgal žiūriu, vienas socialistas ir geras Zemantausko-Tareilos klapėukas vaikščioja Bank gatve ir nešiojasi pusę lupo gazetės, linksmi rodydamas žmonėms. Priėjau ir aš; žiūriu, "Naujienu" pusę lupo su Juozo Kemešio galva. O socialistas aiškina mums, sako: "Žiūrėkit, kaip vėl socialistai auga." Vienas žmogus sako: "Jie taip užaugo, kaip plaukai ant Grigaičio galvos!"

P. Motiečius SLA. 11 kp. koresp. "Tėvynės" No. 3, aprašydamas kuopos darbuotę, veikia visus kuopos valdybos narius išvadind "ponais." Nejaugi jie būtų lenkiški "šlėktos?" Sako: "P-nas J. Tareila pirm., p-nas J. Zemantauskas sek., p-nas Užunaris, ponas S. Vitaitis, "Tėvynės" red. ir t.t. Mitinguose irgi tituluojasi "ponais." Mat, pas

Didelis Balius

Rengia Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 70 Kuopa Nedėlioje, 12 d. Vasario-Febr., 1928 N. CARELOS SVETAINIJE Walker St., prie pat Falisade karų linijos, Cliffside, N. J. Pradžia 3 val. po pietų Gerbiameji Publika! Visas ir visas širdingai prašome atsilankyti, nes šis balius bus daug smagennis, negu burusėji balius. Yra pamta pirmos klasos muzika, po vadovystė V. Retkevičiaus iš Brooklyn, N. Y. [ZANGA 50c YPATAI

Table with 2 columns: Item and Price. Items include prakalboms, Gruzio 18 d., prakalbu plakatus, Gruzio 19 d., Lietuvos Darb. Rėm. Komitetui, Sausio 23 d. Liet. Darb. Rėm. Komitetui, Viso, Pajaukė, Pajaukė išėjo, Pas sekr.-išdinininką yra.

Tautininkus soc. šioks toks kuopos viršininkėlis paprastu įves nesijaučia, vis pan, pan ir pan.

Tik jau sakau, tas Zemantauskas-Tareila tą vargšą P. Motiečiūną, nabašnikės L.S. S. 34 kp. narį ir darbuotoją, taip įbaugino komunistais, kad eidamas Bank gatvės šalygatiu jeigu pamato, kad susitikis komunistą, tai kad ir gatvėj būtų iki augsnių sniego ar vandens, bėgs į kitą pusę, nerėdamas išvengti susitikimo su komunistu.

Bank Stryto Sportas. ALDDL. 28 kp. nariai nepamirškite susirinkimo, kuris įvyks 13 d. vasario, panedėlio vakare, 775 Bank St. Tik jau, draugai, atsilankykite, nes daug smagiau, kai daug susirenka. Ir tik nesivėluokit.

DETROIT, MICH.

Detroito Priešfasistinio Komiteto Raportas nuo 31 d. Liepos, 1927 m. Draugai ir draugės delegatai! Ši konferencija yra metinė. Septinta konferencija nuo susiorganizavimo komiteto. Pastovus komitetas turėjo dešimtį posėdžių. Per metus laiko surengta ketverios prakalbos, draugiškas švėžiavimas, koncertas ir teatras. Koncertas ir teatras davė neatidėliojamą. Suprantama, tam buvo daug priežasčių, kuriu šiam raporte neminėsiu.

FINANSINĖ ATSKAITA

Table with 2 columns: Item and Price. Items include Rugs. 1 d. bal. iš liepos mėn., Rugs. 1 d. aukų surinkta užmokėti už svetainę, Rugs. 1 d. per drg. J. Mustekį Blankos No. 35, Rugs. 25 d. per drg. J. Vaitkevičių nuo Det. Darb. Org. Saryšio, Rugs. 3 d. per drg. Ed. Šepetį, nuo buvusios valgomų daiktų koop. b-vės, Rugs. 4 d. per drg. L. Jonikį, Rugs. 18 d. per drg. J. Baroną, nuo laimėjimų, Rugs. 18 d. aukų surinkta padengimui konferencijos lėšų, Rugs. 29 d. nuo Tarp. Darb. Aps. Liet. Sekc. 46 kp., Spalių 9 d. aukų surinkta A. L.D.L.D. 52 kp. ir LDSA. 17 kp. parengime, Lapkr. 6 d. aukų surinkta padengimui konf. lėšų, Gruodžio 12 d. per drg. S. Tvarijoną, aukos surinktos teatre 13 d. lapkričio, Gruodžio 18 d. aukos surinktos per prakalbas, Sausio 23 d. nuo Tarp. Darb. Apsig. Liet. Sekc. 46 kp., Viso

Table with 2 columns: Item and Price. Items include Rugs. 1 d. už svetainę konf. 31 d. liepos, Rugs. 1 d. už protesto telegrama reikalė Saccp ir Vanzetti, Rugs. 1 d. Liet. Darb. Rėm. Komitetui, Rugs. 1 d. Liet. Darb. Rėm. Komitetui, Rugs. 6 d. Liet. Darb. Rėm. Komitetui, Rugs. 18 d. Pr. Jozionui, bačiaus nedateklus 15 d. geg., Rugs. 18 d. "Vilniai" už plakatus 10 d. liepos, Rugs. 18 d. už 2,000 lapelių "Lietuva Eina ant Licitacijos", Rugs. 18 d. R. Norviko "Vilniai" prėnūmerata, Rugs. 18 d. už svetainę konf., Rugs. 18 d. konvertėliai ir popiera laimėjimui, Spalių 10 d. Liet. Darb. Rėm. Komitetui, Lapkr. 6 d. už svetainę konf., Lapkr. 10 d. Laik. Nac. Priešfasistiniame Komitetui, Gruodžio 12 d. drg. S. Tvarijonui teatro nedateklus 13 lapkričio, Gruodžio 18 d. už svetainę

Table with 2 columns: Item and Price. Items include prakalboms, Gruzio 18 d., prakalbu plakatus, Gruzio 19 d., Lietuvos Darb. Rėm. Komitetui, Sausio 23 d. Liet. Darb. Rėm. Komitetui, Viso, Pajaukė, Pajaukė išėjo, Pas sekr.-išdinininką yra.

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UZ VISKĄ SENIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus Nuo Visokių Ligų. Pas mane rasite įvairių žolių šaknų vaistų, kokiu kitose aptiekose nėra. Turite visų tų žolių vaistų, kuriuos gaunama Lietuvoje. LYGLAI TO PATIES SU- TAISYMO, KAIP LIETUVIJOJE. Norėdami ju, ypatinai kar laikais, prašykite tokius vardais, kaip vadiname Lietuvoje, o mes jums suteiksime.

PETRAS KUNDROTA APTIEKORIUS 229 Bedford Ave., kampas N. 4th St., Brooklyn, N. Y. Telefonas, Greenpoint, 2017, 2360, 3514

YALE RESTAURANTAS

RANKOSE NAUJŲ SAVININKŲ Dekoravimo ir pertvarkymo darbas jau užbaigtas. Persimainius savininkams, bus permaina valgių gaminimo ir patarnavimo. Kasdien bus nauji valgiai, šviežūs ir skaniai pagaminti. Patarnavimą čia rasite sulys savo patiklumo. VELICKA IR JANUSKA SAVININKAI YALE RESTAURANT 540 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Tel.: Stagg 9685

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kurioms galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinju laiku. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 6046 CHENE ST., DETROIT

Automobilių Mokykla Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektrą, važiavimą ant visokių kairių mašinu ir ant Fordo. Pilnas kursas Soferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglų kalboje gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIENEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryto iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

ROJAUS Grozybės Lašai

Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai var tok Rojaus Veido Grozybės Lašus, o būsi gražus. Rojaus Veido Grozybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma. Rojaus Veido Grozybės Lašai suteikia tikrą gamtišką gražumą, malonią išvaizdą ir skaisių veidą. ROJAUS VEIDO GROZYBĖS LAŠUS VARTOJA VISI.—KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI

Tik pamislykit, kad Rojaus Veido Grozybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaisių ir malonių, atsieis Jums tik vienas doleris (\$1.00) už bonkute, kurios užteks jums ilgam laikui. Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris pralaina šlakus ir visokius rudus plėtmsus, nedaro skirtumo kaip nuo veido, taip ir nuo kitų kūno dalių. Muilas parsiduoda po \$1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido Grozybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Siųsdami pinigų visuomet išpirkit Money Orderį bei \$2.00 registruotame laiške. Reikalaujami Agentai; Geros išlygos. Atsiūskite

J. J. STROSSELL Distributor, Dept. D 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siūciū Jums \$....., už kuriuos malonėst man pristat... R. V. G. L. ir... muilą su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas... No... St. or Ave... Miestas... State...

J. Mikodukas

AUKSAS

(Tąsa)

Pakyla galybės rankų. Po to Pijus Sūris baltom pervertęs sako: "Ačiū gerbiameji." Ir paskyrė Nėva su Baltrūnu pereiti per svetainę parinkti šerininikus. Tie ėjo per svetainę ir užrašinėjo, kiek kuris sėrų užsirašo. Į trumpą laiką buvo išparduota už dešimtį tūkstančių dolerių sėrų!

Pijus perbraukė ranka per barzdą: "Tai puikiūs vyrai! Verti pačestavoti, kad gerai pasidaravote, sutraukdami tokią gerą publiką! Iš tokio mažo miestelio tiek surinkti, tai tiesiog stebėtina."

Tada, po išrinkimo sėrų, Nėva su Baltrūnu susirinkusių klausia: "Gal kam neaišku, ką Pijus Sūris sakė, tai klauskite?"

"Man visgi neaišku," prabilo Laura ir Pijū Sūrį, kuris tik kelnes taisėsi ir po estradą vaikščiojo. "Ar aš negalėčiau paklausti pono kalbėtojus, kaip avių kailių gali pagauti auksą? Juk ten yra vilkų, ar negali nunešti auksą ir kailius kartu?"

Pijus Sūris tuo klausimu labai įsijėidė. Jis taip, baltomis pažiuorėmis, kirtu Laurai atgal: "Jeigu tamsta esi kvailys, negirdėjai kaip aiškinau, tai nuvažiuok ir pamatysi, kaip akių kailiais yra gaudomas auksas!"

"Bet tamsta nesikarščiuok," prabilo atgalios Laura. "Mano nuomone, auksą visgi negalima gaudyti, nelyginant, kaip upelyje žuvis. Kiek man yra žinoma, tai visur auksą kasa, o kaip kur tik senovės laikais kalnyuose auksu nauges surasdavu. O gal tik socialistai tokias kooperacijas suveria, kad ir upėse gali auksu prisigaudyti, kaip Lietuvoje varlių."

Susirinkusieji taip įtužo ant Lauros, kad visuose kampuose buvo adresuojama: "Geriaus pas Trockį pasimokyk, tai žinosi." Kitas vėl: "Važiok ir Maskvą, ten gausi tau patinkantį atsakymą." Kuomet tokios replikos kartojosi iš campu, Laurą nurimo ir tik apie save sėlintiems pastebėjo, kad apsižiūrėtų, ką tie žmonės daro! Socialistas Pijus su savo kooperacijomis ir aukso kasyklomis apmaudys juos ir prisikimšęs dolerių išbrauks iš miestelio. Bet toks Lauro zurzėjimas labai nervino šale sėdinčius. Vienas taip įniršo, kad vos savo kietąją ranką nepaleido darban.

Taip viskas ir užsibaigė. Pijus nešėsi pinigų grėbius, o jo rengėjai vien džiaugsmą savo krūtinėje, kad viskas pavyko kuo puikiausiai ir vienas komunistas, kuris priekabijai jieškojo, tapo minios suvaldytas. Tas labai patiko Pijui ir jis apie tą įvykį labai maloniai prisimindavo savo kamaramams.

marotai užvarė. Už kiek laiko naujoviniai bizniriai jautėsi gerame ūpe. Pijus tik rietė apie Šveicariją, kaip ėjo mokslus, kaip jam sekėsi geriausiai studijuoti sociologiją, filozofiją ir kitus visuomenės mokslus. Nėva su Baltrūnu, nors užsitraukė jau gana gerai ant dramos, bet jautėsi lyg muskės ant Pijaus delno. Jiedu visam kam pritarė arba tylėjo. Kukta taip nusigėrė, kad Pijus koliodamas už rankos jį tąsė nuo kresės, kuomet karčiamninkas paprašė išeiti laukan.

Pijus, vedinas Kukta, nukrypavo link stoties. Pakėlė kepturę savo kamarotams, pasakė sudiev ir nuvažiuo, iš kur buvo atvykęs. Baltrūnas ir Nėva ilgai stovėjo ir iškėlė keptures mosikavo, kaippo atsivėikinimo ženkla.

Pijus su Kukta susėdo į traukinį ir atsilošė į minkštų sėdynių užpakalius, rūkė storus cigarus, o dūmai raūtėsi apie jų galvas. "Tai laimikį turėjome," prakošė Pijus. Kukta vos prasiblaivęs: "Taip, taip..."

Abudu buvo vienos minties, kad jeigu pavyko tokiam mažam miestelyje, tai nuvažiuo į didmiestį šimtinės rangsys jų rankose, kaip audeklas. Tada tai bus tikra rugiapjūtė.

"Tik, sakau, skaityk šimtines, tūkstantines ir dėki ant pačios vardo į banką", žvaptelėjo Kukta, raudonomis akimis dėbtelėjęs į savo draugą Pijū Sūrį.

Pijus, lyg susigriebęs, riktelėjo: "Tū, drauge, ant tiek neatsargus, kad sėdėdamas vagone darai pareiškimus. Juk kartais ir sienos turi akis, o lubos ausis... Atsarga visuomet yra geriausias dalykas. Kaip darysi, taip, bet jau tik apie paslaptis traukinyje ne vieta kalbėti!"

Kukta labai mandagiai atsiprašė savo vado Pijaus ir prižadėjo ant toliau tokios kilystės nepadaryti. Abudu susisuko kojas į ilgus švarkus ir galvas prispaudė snuduriavo, o traukinys, lyg tas žaltys, per laukus ringiavo toliau į kitą miestelį, prirengtą tokių neišmanėlių, kaip ir Nėva su Baltrūnu, kad apkraustyti vargšams darbininkams kišenius.

VI.

Nėva su Baltrūnu lėtais žingsniais ėjo namo palydėję savo gerus kamarotus — ėjo tartum du nebyliai. Vien tik jų sunkios kojos stuksejo į šaligatvių akmenis. Jiedu ėjo tykiai, niekur nesidairydami, nešišvaistydami, dėjo koją į koją tartum karveivai. Tik vienas mėnesėlis, lyg pajukdamas suniurusius vargšus, iš po debesų retkarčiais kyštelėdavo liežuvi ir vėl tartum šydrū nuo gėdos užsitraukdavo savo veidą, kad nematyti dviejų aukų, einančių nakties glūdumoje gatve.

Einant jiems pro baziliką, bokšte išmušė dvylikta nakties. Paskui visi kiti laikrodžiai padarė tą patį. Tartum kokiat tai navatnybė, šalti šiurpuliai nuriedėjo per jų kūnus.

"A, kad nors pasisektų." "Tai dar vis tu abejojai?" paklausė Baltrūnas Nėvos, nusistebėjęs. "Mat, ne, bet"... "Tai ką bet?" (Tąsa bus)

SHENANDOAH, PA.

Iškilminga Dailės Sventė

Vasario 16 d. jau visai arti. Tai bus istoriška diena šioj pietinėje. Tai diena didelė High School Auditorium prisilids pilnutėlė dailės mylėtojų, kurie suplauks iš visų kampų-kampelių, kad pamatyt gražų veikalą operetę "Grigutis". Lyros Choras bendrai su Mahanoy City Laisvės Choru, deda daug trūsio, laiko po tris praktes į savaitę, kad tinkamai atvaizdintų "Grigutį", kad pilnai patenkintų atsilankiusią publiką. Kad įvertintus minėtų chorų pasiryžimą, jų trūsia, visi, kas tik myli dailę, bus ta vakarą su mumis. Ir neapsivils.

Kas Rengiasi Atvykti

Iš Minersville draugai Rūšinskienė, Pečiulis, Arminas organizuoja didelį būrį entuziastų. Iš Port Carbon, Dambauskai, Raulinaičiai, Zigmantavičiai. Iš St. Clair Mikalauskai, Kaitauckai. Iš Middleport—Marzurkevičius. Iš Tamqua—Landsbergiai, Mickevičių šeima. Sungaila. Frackvillės žavis pribus su dideliu būriu žmonių. J. D. Taunis iš Kulpmont rašo: "Atvažiuosime pustuzinis." Šiandien (vas. 4 d.) gavau laišką nuo I. Kreipavičiaus, rašo: "Atvažiuoju 10 tikėty į McAdoo." rardvillės Churinskas, Connertono Ramanauskas stropiai platina tikėtus. O kaip su Hazletonu? Tikimės skaitlingo būrio ir iš ten.

S. Reikauskas.

GIBBSTOWN, N. J.

Jaunuliai Parodys, Ką Jie Gali

Vasario 5 d. pas draugus Zamlauskus, atsibuvo ALDL. D. 15-tos kuopos susirinkimas, kuriame vienbalsiai tapo nutarta prisidėti prie priešaisistinio veikimo ir remti ta darbais galimais būdais.

Pasirodžius, kad nebus galima surengti vakaras ir kad papildžius kuopos išda, nutarta surengti didelis piknikas, į kurį iš kalno yra kviečiami visos apylinkės lietuviai. Kada piknikas įvyks, pranešime vėliaus.

Negalima praleisti nepažymėjus, kad mūsų A.L.D.L.D. kuopelė pradeda stumtis pirmyn. Nuo šeštos senuku narių, paaugo iki 16 narių. Ypačingai turime atkreipti atydą į mūsų jaunuosius. Ir kur jūs matėte tokį šposą? Senasis kuopos sekretorius, kuris nuo pat kuopos susitvėrimo parase apie porą tuzinų protokolų, gavo kika į sėdynę, o jo vieta užėmė jaunuolė E. Jaukštukė. Vienok senasis sekretorius nors tiek atgavo nodiejos, kad už jo penkių metų darbą, štampos, popierą ir kitas smulkias išlaidas, tapo nutarta atmokėti \$3.00. Dabar jisai, gavęs tokią didelę sumą (tris dolerius) pinigų, žada pirkti automobilį ir važiuoti į Floridą ant vakacijų ir tuomi duot naujos medžiagos J. J. Bimbai rašinėti korespondencijas, kad komunistai važinėja po Floridą, gavę gerus sandvicius iš ALDL. izdo.

Bet tuomi viskas dar nepasibaigė. Kaip tik minėta jaunuolė tapo išrinkta kuopos sekretore, tai jaunas Polis Pailionis, mirktelejo akia ir pakuzdėjo man į ausį: "Mano papė irgi labai slo organizatorius ir jeigu jisai nepasitaisys iki kitų rinkimų, aš ir jam duosiu kika į sėdynę, kaip Elizabeta savo papėi davė iš sekretoriaus vietos."

Tuom tarpu Elizabeta Vaičaitukė galinosi, kad ji tik šiemet prisiraše. Jeigu tik pirmiaus būtų prisirašius, tai tikrai būtų davus kika senei izdininkei E. Jaktienėi. Olrait, Elizabet, taip, ir padaryk ateinančiuose rinkimuose! Ir kur jūs matėte tokią netikusią izdininkę? Kuopa gyvuoja jau penki metai, o jos izdas kaip buvo tuščias, taip ir tebėra.

Ant galo, kuopa nutarė surengti prakalbas. Bet mes pa-

geidaujame, kad jeigu kartais kokis kalbėtojas atvažiuotų į Philadelphiją, ar philadelphiečiai negalėtų ir mums jį importuoti? Mat, mes pinigų izde neturime, tai nē kalbėtoja negalime parsikviesti.

Kuomet kuopos viršininkai davė raportus iš savo veikimo, isdavė raportą ir mūsų kuopos korespondentas—F. Kušleika. Jis raportavo, kad parašes kas savaitė po vieną korespondenciją ir vis manes pasiusti į "Laisvę" visas kartu, kur būtų pasidariusi visa apysaka. Bet, ot nelaimė!... Jis sudėjes visas tas korespondencijas į stalčių ant viena kitos ir tik dar vienos korespondencijos trūkę, kad padaryti užbaigą. Tuom tarpu jam esant darbe, į jo biblioteką įsigrioves jō ipėdinis, Anzelmo Jr. Kušleika, išbrokavęs tuos raštus ir patalpinęs į gurba. Bet drg. F. Kušleika dar neustojio nodiejos ir žadėjo pasiprovyti—inšūrytu savo korespondencijas pirma, negu jos bus parasytos.

Darbai pas mus, kaip ir kitur, labai silpnai kruta. Bet cina kalbos, kad kokia tai dirbtuve, Du-Pont dinamito dirbtuvė žada statyti didelę amunicijos departmētą, o Vacuum Oil Co rengiasi statyti, ar kraustyti iš Bayonnės blekinių isdirbystę.

S. V.

Kas Privertė Gansoną Plaukt per Nešancią Ledus Mituvą

(Taša)

Nuo to išsigandimo aš užmiršau, kad buvau basas ir šlapias. Mano galvoje tebuvo vienas sumanymas — kaip pasprukt nuo kareivių; ir bėgau, kur mačiau tankesnius krūmus, kad padaryt daugiau keblumų kareiviams.

Pasiekę tuos krūmus, kareiviai jau negalėjo taip smarkiai joti. Vietomis jiems reikėjo nuo arklių nulipti, kad išlišt tarp tankių krūmų. Tatai daravė man progos toliau nuo jų pabėgti.

Tie takai buvo man žinomi; žinojau, į katrą pusę bus man geriau pabėgti. Aš pasukau į pietus linkui didelės upės Mituvos, kuri įteka į Nemuną, ties Jurbarku. Aš tuo tarpu buvau už kokių 10 varstų nuo Jurbarko.

Greitai per mišką bėgau ir pasiekiau Mituvą. Maniau sau, kad jau palikau kareivius kur miškuose; ir pradėjau galvot, kur galėčiau prieglauda gauti. Nes mano kojos buvo visos kruvinos nuo ledų ir sušalusių grumstų; o ir drabužiai mano buvo susalę.

Atbėgęs į laukus, pamačiau kokį ten gyvenimą, antroj pusėj upės. Bet kaip pereiti tą upę? Pavasario laiku jinai buvo labai užtvynusi ir plaukė ledai. Apistojęs pradėjau žiūrēt, ar neužmatysiu kur kitur kokios žmonių gyvenamos vietos. Bet štai pamatau, kad tie kareiviai jau iš miško išlenda; ir jie mane pamatė nes šioje vietoje, kur aš radausi, nebuvo krūmų, kur galima būtų pasislėpt.

Taigi ir manau sau, ką čia reikės daryti. Bėgt atgal į mišką būtų pertoli; ir jie galėtų mane pasivyti gryname lauke, turėdami gerus arklius.

Pasiduot nenorėjau, nes tai būtų man reiškę kokius 5 metus kalėjimo, kaip kad gavo mano sesutė.

Taigi šokau į upę ir užsikabinau ant ledo ir pradėjau plaukti į antrą pusę. Nors upė buvo gili ir vanduo smarkiai bėgo, bet aš buvau geras plaukikas. Todel, kad ir su dideliu vargu, perplaukiau upę ir leidausi bėgt linkui įmatomos sodybos. Aš maniau sau, kad kareiviai negalės tą upę pereiti. Bet kas čia tau. Jie turėjo isakymą nuo kapitono — vytis mane, nors ir per visą Rusiją, kad tik sugaut mane, nes aš buvau skaitomas vienas iš mikliausių rubežiaus vadų. Jie buvo ant manes įnirtę.

Na, jie pamatė, kad aš perplaukiau upę. Jie žinojo, jog ten nėra krūmų, kur galėčiau pasislėpt; jie spėjo, kad aš, bū-

damas visas šlapias, o dar basas, negalėsiu toli bėgti. Tai jie ir šoko su savo arkliais į upę. O Rusijos kareivių arkliai buvo gerai išmokinti; kajiems sakai, taip jie ir daro, o ypač arkliai tų kareivių, kurie tarnauja ant rubežiaus.

Jack Ganson.

(Bus daugiau)

VIETOS ŽINIOS

SMAGUS PASILINKSMINIMO VAKARĖLIS C. BROOKLYNE

Central Brooklyno progresyvių organizacijų kuopos kiekvieną žieminį sezoną surengdavo po porą ar daugiau parengimų. Šį sezoną dar jokio parengimo neturėjo, nes nebuvo galima gaut svetainės. Nekurie iš mūsų artimesnių žmonių pradėjo teirautis, kamė dalykas, kad mes nieko nesurengiame. Dabar pranešame visiems, kad parengimas įvyks ir labai greit. Subatoje, vasario (Feb.) 11 d., 7 val. vakare, Goodwill Center svetainėje, 106 Gold St., bus puikus koncertas ir balius. Programos išpildyme dalyvaus "Lyros" choras iš Maspetho, po vadovystę drg. Zuko ir Jaunuolių Mandolinų Orkestra, po vadovystę gabios vadovės Velikiūtės. Gries gera muzika visokiems šokiams. Taigi, visi būkite minėtame parengime, o užtikriname, kad visi puikiai pasilinksminsite.

Siame parengime bus išleista laimėjimui paveikslams traukti aparatas ir setas knygy. Visi, kurie turite nusipirkt laimėjimo tikėtus, būkite. Rengėjai. (33-34)

KETURI UZMUŠTI AUTOMOBILIAIS

Per vieną dieną užvakar New Yorke ir Brooklyne automobiliais tapo užmušti keturi asmenys.

Tarpe užmuštųjų yra Dora Cohenienė ir jos anūkė 9 mėnesių mergaitė Julia Werner. Jinai stūmė tą mergaitę vežimėlyje per Kings Highway. Vienas tavorinis automobilis, norėdamas pasisukt nuo kito automobilio, pataikė tiesiog ant tos moteries su kūdikiu ir ant vietos satriuškinio. Soferis areštuotas.

SLAPTAS BRAVORĖLIS VERTAS \$20,000

Blaivybės inspektorius Ed. Shelvey užklupo bravorėlį po num. 2463 West 3rd St., Bro-

oklyne. Bravorėlio įtaisai buvavo verti \$20,000. Be kitų įtaisų, rado penkis užraugtus kubilus, po 1,000 galionų kiekvieną. Kaipo bravorėlio samvininkai, liko areštuoti P. Grillo ir Joseph Jenco, kurio gyvenimas po num. 760 Grand St., Brooklyne.

IR MENKELIONIOTĖ BUS

Surišta kontraktu su "Bohemian Life" artistų grupe, kuri vaidina Amerikos teatruose, K. Menkel-Janušienė, negalėjo nieko tikro pridėti Susivienijimo koncerto rengė-



jams, kada jie kvietė ją pora mėnesių atgal dalyvauti programoje. Tik šiomis dienomis tikrai patyrė, kad ji bus laisvai šį sekmadienį, vasario 12, ir todėl sutiko dalyvauti koncerto programoje, nes p. Menkelioniūtė yra Susivienijimo narė ir visados maloniai sutinka tos organizacijos parengimuose patarnauti.

Taigi, pirmutiniam Susivienijimo auksiniame koncerte

dalyvaus Susivienijimo narės-dainininkės netik iš New Britaino—p. M. Blažauskiūtė, iš Worcester—p. lė J. Mitrikaitė, iš Chicago—Lulu Raben, smuikininkė, bet ir mūsų vietinio Brooklyno—K. Menkel-Janušienė.

Ar bereikia geresnės programos? Visi važiuokime į Susivienijimo koncertą vasario 12, Klaščiaus salėn, 3:30 val. po pietų!

Tūli sako, kad vietiniai artistai klausyti jau nusibodo, nors, kaip geras dalykas gali atsibosti, sunku suprasti. O mes turime gerų vietinių artistų, apie tai nėra abejonės. Bet duokime progos ir tiems, kurie nori šviežiu. Štai SLA. koncerte vasario 12 d. dainuos dainininkė, kuri Brooklyne pasirodo tik pirmą sykį: tai p. lė M. Blažauskaitė iš New Britain, Conn. Tai miestas, kuris lietuviams davė ir Anelę Salaveičiūtę. Kurie girdėjo p. Blažauskaitę dainuojant—negali atsigėrėti jos balsu.

Visi ją girdės, kurie vasario 12 atvyks apie 3:30 val. po pietų į Klaščiaus salę. Po koncerto bus šokiai. Tikėtus gaukite išanksto.

Operinis Choras

Susivienijimo koncerto dainuos Operetės Choras, kurį visuomenė pažįsta iš jo pastatytų operų ir operetėjų: "Cukrinis Kareivis," "Laima," "Birutė," "Vėlinias Išradėjas" ir kitų. To choro dainos visados ilgai pasilieka publikos atminty.

Koncertas įvyks vasario 12 d., Klaščiaus salėje, 3:30 val. po pietų. Po koncerto bus šokiai. Rengėjai.

PIRMAS ŠIAME SEZONE MONTELOJ

KONCERTAS

Subatoje, 11 d. Vasario-February, 1928

Liet. Tautiško Namu Salej

Kampas N. Main ir Vine Sts., Montello, Mass.

Koncertas prasidės 7 val. vakare, šokiai 8 val.

Programos išpildyme dalyvaus gabiausi Mass. dainininkai:

- 1. Panelės Pauliukoniūtės iš Haverhill, Mass.
- 2. Bolls, iš Bostono.
- 3. Banevičiūtė, vietinė.
- 4. Pianistė L. Zabarauskaitė.

IZANGA I KONCERTĄ 40c., I KONC. IR SOKIUS 50c. VIEN TIK ANT SOKIŲ 40c.

Rengia Tarptautinio Apsigynimo Fondas. Kviečia visus Rengėjai.

Draugai Platinkime!

Laikas Jau Vėlokas, o DARBININKŲ KALENDORIAUS

Dar yra 900 egz. Neišplatintų

Pernai išėjo visas Kalendorius, turi visas išeit ir šiemet.

DARBININKŲ KALENDORIUS

Yra tikra enciklopedija lietuvių literatūroje. Jame yra daugybė žinių, informacijų ir įvairiais klausimais mokslinių straipsnių.

Dydis 6x9, 208 puslapių. Kaina 35 centai.

Platintojam, kurie ima 10 egz. ir daugiau, duodame 30-tą nuosimtį.

Tuojaus Rašykite ir Reikalaukite Prisiusti, o Jūsų Prašymas Bus Greit Išpildytas.

"LAISVĖ"

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ VALGYKLA
Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stiliu
Pavalgius čia malonu būti, pasiūnekūti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilanke, peratitirinsit.—Pabandykit!
Lorimer Restaurant
PETRAS MARCIUKAS Savininkas
417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MADOS
RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA
NUPIGINMAS IZANGA 50 CENTU Nuo 8 val. ryto iki 6 val. vakare
M. TEITELBAUM, Manadžeris
Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujausias rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais
CIA ĮTAISYTA DIDELIS PLAUKIMŲ PRŪDAS SU ŠVIEŽIŲ BULINIŲ VANDENIU IR MAZESNIS PRŪDAS SU DRUSKINIŲ VANDENIU
Pirtis atidaryta nuo 12-os valandos dieną per visą naktį. Utnainkai nuo 12 val. diena iki 12 val. nakties. MOTERŲ DIENOS: Pamedėliais ir Utnainkais
Trys gariniai kambariai dešimčiai: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonios kambarys. Didelis, oringas miegojimai kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Morrell Street. Tarp Cook ir Debevoise Sts. TIES BROADWAY IR FLUSHING AVE., BROOKLYN, N. Y. Telefonas Pulaski 1090

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Lietuvis Graborius
IR BALSAMUOTOJAS
Utkirnu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinama kaina. Nulūdimu valandoje prašau šakia prie manes.
1439 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA.
TELEFONAI: Bell, Oregon 5136 Keystone, Main 9669

DIDZIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Saltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir jį grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius **URBAN'S COLD POWDERS** (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (75 centai už skrynaitę)
yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—
F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 1411
Elgsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: **FRANK A. URBAN'S PHARMACY** 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
ORDER BLANK
Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENA DOLERI, už kurį malonėst man prisiusti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.
Vardas _____
No. _____ St. or Ave. _____
Miestas _____ State _____

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERŲ
Dr. Zins vartoja naujausius ir pasekmiausias, ypatingus ir specialius būdus gydymui šių ligų: Kraujo užsinuodijimo, Atrių chroniškų ir savotiškų ligų, nuo Visuotinio chroniško silpnumo ir Skūros ligų, Egzmos, Skūros spaugvimų bei Išsiveržimų, nuo Chroniškų skūros ir skūros Glandų padidėjimo, Reumatizmo, Kritinės ir Krūtinės kraujosrausio, Reumatizmo, nuo Skilvio, Zarnų, Inkstų, Pielis, šlapinimosi ligų, taipgi ir įvairių kitų nesveikimų bei ligų, kaip paprastų, taip ir chroniškų, ir sėdynės ligų.
Mano Kaina Visada Yra Prieinama. Jum nieko nekautuos pasitiraant pas Dr. Zinsą, apie pastikimą gydymą, tinkamas ir greitas pasekmes. Aš galiu jums pagelbėti. Specialiai kraujo ištyrimai, šlapimo analizis, kraujo spūdimio ištyrimas ir X-spinduliai. 606 [išrinkimai ir Čiepal.
Patarimai ir išegaminavimas užlyk; ir viskas užlaikoma slaptai.
DR. ZINS Specialistas
25 metų patyrimo
110 E. 16th St., New York
Tarp 4th Ave. ir Irving Pl.
Šiokiomis dienomis nuo 9 val. iš ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis nuo 9 val. iš ryto iki 4 val. po pietų.

VIETOS ŽINIOS

PER SOCIALISTU RADIO KALBEJO STREIKLAUZIS-IMPERIALISTAS

Socialistų vadai leido iš savo vadinamos Debso radio stoties kalbėti streiklaužiusiui J. Robertui O'Brienui, vienam iš viršinių Amerikonų (fašistinio) Legiono. Jis kalbėjo apie Nicaragą ir pilnai užgyrė darbus Amerikos imperialistų, kurie budeliuoja nikaragiečius. Darbininkų Partijos organas "Daily Worker's" pasmerkė Hillquitą, Gerberį ir kitus socialistų vadus, kontroliuojančius minėtą radio stotį, kam jie leido streiklaužiui O'Brienui skleist imperialistinę propagandą. Ponai socialistai atsakė, kad po O'Brienui turėjęs kalbėti tuojau ir tūlas Knowles, kuris būtų kritikas Amerikos politiką Nikaragūoj, bet kokia tai priežastis suturėjęs Knowlesą nuo kalbėjimo tą vakarą.

Socialistų Partijos lyderiai žinojo, kas do paukštis yra tas O'Brienas. Jis 1926-1927 m. lauzė Passaico audėjų streiką, už ką išfabrikantų gavo \$1,000; jis sudarė suokalbį delei areštavimo ir įkalinimo streiko vado d. Weisbordo; jis pasidarbovo, kad būtų areštuoti ir teisman traukiami "Daily Workerio" redakcijos ir administracijos keli nariai už išspausdinimą tame laikraštyje eilių "America."

Tatai parodo, su kokiais žmonėmis susideda New Yorko socialistų vadai Hillquitas, Gerberis ir Thomas Norman, kurie kontroliuoja Debso radio stotį.

ATVAZIAVO NEW YORKAN CARO DUKTE?

Laivu Berengaria iš Europos atplaukė New Yorkan tarriamąjį velionio caro Mikės dukte Anastazija. Kuomet caras ir kiti jo šeimos nariai Rusijoj žuvo, tai Anastazija kokiū tai stebūkingu būdu pasprukus į užsienį. Vokietijoj ji apsiapčiavus su koku Čaikovskiū, buvusiu caro gvardijos oficerium, kuris padėjęs jai pabėgti iš Rusijos. Dveji metai atgal vienas asmuo atkeliavo New Yorkan iš Vokietijos, pasivadinęs kunigaikščiu Leuchtenbergu. Jis tai pirmas ir atgabeno šio šalin "žinią," būk caro dukte Anastazija tebesanti gyva.

Bet nei patys newyorkiniai caristai nenori tikėt, kad Anastazija Čaikovskienė būtų caro dukte. New Yorko milijonieriai labai susidomėję Anastazija, kaip tokią augštą viešnia.

Atrodo, kad kokie šuleriai nori pasipelninti iš durnių, tebegarbinančių atmintį budelio Mikės Romanovo.

KOKIĄ INKVIZICIJĄ DARO STREIKUOJANTIEMS MAINIERIAMS

New Yorko Moteryų Konferencija delei Mainierių Rėmimo užvakar pasiuntė \$2,000 streikuojantiems angljakasiams Pensylvanijoj, Ohioj ir Coloradaj. New Yorkan atvažiavę atstovus tų trijų valstijų Mainierių Rėmimo Komiteto, jaunas angliakasis Amedeo Sabitini pasakoją, kaip valstijų kazokai kankina veiklesnius streiko dalyvius, vartydami juos per taip vadinamą "trečių lipnį." Štai ką jam pačiam darė:

"Aš buvau areštuotas tris kartus. Ir kiekvieną kartą jie ve kaip su manim elgėsi: jie sukinejo man rankas ir kojas ir sukratė kiekvieną kaulą mano kūne. Paskui jie mane įdėjo į įkaitintą dėžę, kur karštis siekia 128 laipsnius. Kiekvieną sykį per dvi dienas iš eilės šitaip mane kankino. Po tokių kamavimų aš vos galėjau ant kojų pastovėti. Idant ant vietos nesuamukčiau, tai kiekvieną sykį daktaras man čirškė po skūra tam tikrų padirginančių vaistų."

Mainierių Rėmimo Komiteto rengiamos prakalbos įvyks subatoj, Labor Temple, 2nd Ave. ir 14th St., New Yorke.

TRIS SYK ARESTUOTAS PIKIETAS GALI GAUT AMŽINĄ KALEJIMĄ

New Yorke veikia vadinamas Baumies įstatymas. Jis neva taikomas prieš nepasitaipusius kriminalistus. Sulig šio įstatymo, kelis syk nusikaltes asmuo (kad ir ne žmogžudys) gali būt pašalintas iš amžinai kalėjimam. Baumies dabar reikalauja, kad tas įstatymas būtų kuogriežčiau siai vykdomas.

Pagal Baumies įstatymą, darbininkas, tris syk areštuotas už dirbtuvės pikietavimą laikę streiko, taipgi gali būt pašalintas visam amžiui kalėjimam. Veikiausia šiuo tikslu Baumies ir reikalauja pasitrinti Baumies sulig kalbamojo įstatymo.

PRAKALBOS DELEI NIKARAGUOS ŠI VAKARĄ

Ši vakarą prakalbos ir protesto mitingas prieš Amerikos įsiveržimą į Nicaragą. Jos įvyks Brooklyno dalyj, Brownsvillėj po num. 428 Hopkinson Ave. Pradžią 8:30 val. Kalbės Bert. D. Wolfe, direktorius Workers School; Ray Ragozin, Mokytojų Unijos narė, ir kiti. Rengia Darbininkų Partijos subsekcija.

ZMOGŽUDZIO PATI GAVO \$50,000 POMIRTINĖS

Judd Gray, kuris išvien su savo mylėtine Rutha Snyderiene nužudė Snyderį ir už tai abudu tapo numarinti elektros kėdėje, buvo apsidraudęs (insurinsūras) ant \$50,000. Tuos pinigų dabar apdraudus kompanija išmokėjo Juddo Gray'ui pačiai.

NAMŲ SUPERINTENDENTAI IR DŽIANITORIAI, AP-SISAUGOKITE NUO UZPUOLIKŲ

Brooklyne apartmentiniame name po num. 1917—19th Ave., ties 85th St., plėšikai atėmė \$1,000 iš to namo džianitoriaus (prižiūrėtojo). Tai buvo "randos" (nuomos), išrinktos iš to namo gyventojų. Naktį iš nedėlios į pane-dėlį kažin kas kelis sykus paspaudė varpeį. Užklausus, kas, neatsiliepė, o kai atidarė duris, tai sakė, kad vyras iš valdžios įėjęs kokiū tai žmogaus; ir turėdamas rankoj rąstelį, įėjo į virtuvę, ir tuojau atkišo revolverį ir pareikalavo atiduot pinigų.

Džianitorius iš sykiu gynėsi neturįs pinigų; bet plėšikai paklausė: o kur tas didelis pluoštas pinigų, kurios vakar suskaitė prie "deskos sėdėdamas?"

Mat, tuo tarpu lango užlaidas buvo pakeltas; tai, tur būt, plėšikai patėmijo. Dabar detektyvai įieško tų plėšikų.

Lietuvius Superintendentas. GERIAUSIA AMERIKONE DAINININKĖ

New Yorko Metropolitan Operoj iš pirmo syklo puikiai pasižymėjo nauja dainininkė Grace Moore iš Tennessee valstijos. Jinai dainavo operoj "La Boheme." Spauda atsišaukia apie ją, kaip apie geriausią amerikone dainininkę. Vienu sykū ta 26 metų mergina iškilo į pačias augščiausias operos žvaigždes. Per kelis paskutinius metus jinai lošdava muzikalėse komedijose.

MIESTO PINIGŲ GROBIKAS PASLEPĖS \$5,000,000

Kaltinama, kad Al Phillips, vienas iš kontraktorių, kurie miestui nusuko \$29,000,000 bedėdami rynas (sursus) Queens paviete, laiko paslėpęs \$5,000,000 iš to miesto pinigų grobio.

Gansonas Nugalėjo Sarpolį, ir Liko Lietuvių Ristikų Pa-sauliniu Čempionu



Jack Gansonas liko lietuvių ristikų čempionu, nugalėdamas dr. Karolį Sarpolį vasario 7 d., utarninke, New Ridgewood Grove svetainėj, Brooklyne.

Gansonas galutinai parito Sarpolį j 11 minučių ir 16 sekundų, kaip kad man skambėjo refero pranešimas. Bet New Yorko Times rašo, jog Gansonas pergalėjo Sarpolį j 11 minučių ir 15 sekundų.

Vos įiemdvim susikibus, Gansonas abiem rankom paėmė Sarpolį, pakėlė ir metė ant matraco pagrindų; netrukus Gansonas dar sykį ir kitą panašiai pavaišino Sarpolį. Tuo būdu Sarpolius buvo pusėtinai patrankytas ir gal tokia pradžia blogai atsiliepė Sarpoliui j tolesnį ristikų bėgį.

Gansonas Atakuoja, Sarpolius Ginasi

Gansonas atakavo, puolė, darbovosi su pasiryžimu. Sarpolius atrodė, tik ginasi ir iš Gansono išsisukinėja. Matomai, Sarpolius tapė savo pajėgas, laukdamas, kol Gansonas pails, o tuomet jau Sarpoliui bus lengviau paimt ir paguldyt Gansoną.

Publika šaukė Gansonui: "Sei, Džiak, nepersidirk! Pasivaktuok! Taupyk savo spēkas! Tegul ir daktaras Sarpolius ką nors veikia!"

Bet Gansonas, kaip pradėjo, taip be atlaidos puolė Sarpolį, puolė ir puolė.

Sarpolius parodė didelio vikrumo, kelis syk ištrūkdamas iš keblios padėties. Tačiau, jis vis dar spēkas taupė; bet jau negavo progos tų spēkų panaudot. Gansonas surakino Sarpoliui rankas; vieną Sarpolius petį prispaudė prie matraco ranka, o kitą petį—keliu.

Referas, matomai, nenorėjo, kad šios ristikų taip greit užsibaigtų. Kuomet Gansonas buvo išlaikęs jau tris sekundas prispaudęs Sarpoliaus pečius prie matraco, žmonės iš publikos pradėjo šaukt: "Jau Sarpolius prakiso!" Bet referas dar nesiskubino paskelbt ristikų galą.

Gansono prispaustas, Sarpolius negalėjo nei pasijudinti; ir Gansonas liko paskelbtas laimėtojum. Tokį nusprendį publika pasitiko labai skardžiu delnų plojimu ir šauksmais, sveikinančiais Gansoną.

Daugelis nepasitenkinę, kad Sarpolius parodęs permažai veiklumo. Manyta, kad Sarpolius iškels Gansonui didelę bataliją ir kad sunku busią Gansonui prieš jį atsilaikyt.

Man atrodo, kad abudu ėmėsi, kaip galėjo ir kaip išmanė ir ritosi teisingai. Bet Gansonas pasirodė smarkesnis. Jo gabumai visiems metėsi į akis. Gansono rėmenys ir smegenys veikė puikioje sustartinėje.

Gansono veidas buvo pilnas pasiryžimo, uolumo, tikro kovotojo veidas. Jo išraiška buvo—žūt-būt, pasiekit savo tikslą.

Sarpolius atrodė daugiau poetas, artistas, su maloniū veidu, kurio nesudrumstė nei sunkiausių ristikų momentai.

Nors Gansonas taip greitai nugalėjo Sarpolį, tatau dar nereikia, kad Sarpolius būtų prastas ristikas. Jis yra drūtas, vikrus ir ristikų gabus vyras, kokių nedaug tėra; bet jis kartą jam nepavyko; gal jis laikėsi klaidingos perdidelio laukimo taktikos, ir nesugebėjo sukcentruot savo energijos.

Iš keturių porų, kurios tą

vakarą ritosi, tai Sarpolius su Gansonu buvo gražiausia naujauge vyrai.

Jiedu ėmėsi labai švariai; nenaudojo jokių žiaurių "trikų"; griežtai laikėsi ristikų taisyklių.

Gansonas svėrė 195 svarus, o Sarpolius 198 sv.

Užsibaigus ristikynėms, nuėjau, kaip reporteris, gaut iš Gansono pareiškimą. Gansonas pasakė:

"Daktaras Sarpolius yra švariausias ristikas iš visų, su kuriais kada teko man imtis. Aš laikausi geriausias apie dr. Sarpolį nuomonės."

Gansonui laimėjus, Sarpolius su Gansonu pasidavė viens kitam ranką ir apsikabiavo.

Kiti Ristikai

Kitose to vakaro imtynėse ristikai— Fred Meyeris išėjo lygiomis su Abe Colemanu, tai buvo vienos iš įdomiausių ir smarkiausių ristikynių. Lygiomis taipgi išėjo švedas Charles Hansonas su bulgaru Koloffu. Vokietys Hans Steinke paguldė itala Darnoldį, ir dar kaip paguldė: iškėlė ta 225 svarų vyrą, kaip mažą vaiką, paleido ant matraco, kaip kepte pakepė, ir priplojo pečertu, kuris bus 11 vasario. Atsiveskit ir naujų narių.

MASPETH, N. Y.

ALDLD. 138 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pėntycioj, vasario 10 d., 1928, Lenkų Svetainėj, 91 Clinton Ave., 8-tą val. vakare. Visi draugai ir draugės būkite ant šio susirinkimo, nes yra daug svarbių dalykų, kuriuos turėsim aptarti.

SO. BROOKLYN, N. Y.

ALDLD. 147 kuopos mėnesinis susirinkimas bus ketvergoj, 9 vasario, 1928, Rusų Klubė, 652-4th Ave. Pradžią 8-tą val. vakare. Visi nariai ateikite, yra svarbių reikalų. Taipgi turime prisirengti prie koncerto, kuris bus 11 vasario. Atsiveskit ir naujų narių.

PRANESIMAI IS KITUR

NEWARK, N. J.

ALDS. 11-tos kuopos mėnesinis susirinkimas bus pėntycioj, 10-tą vasario, 1928, pas d. Zukauskiene, 655 S. Clinton St., E. Orange, N. J. Pradžią 8-tą val. vakare. Visos draugės susirinkite ir naujų narių atsiveskite. Yra svarbių reikalų.

SCRANTON, PA.

Vasario 12 d. ALDLD. 39-tos kuopos įvyks susirinkimas 1:30 val. po piet, 1610 Washburn St. Draugės ir draugai, visi pribūkite j susirinkimą, nes iš centro parėjo knygos "Pasaulio Stebuklai." Visi ateikite j susirinkimą pasiimti knygas. Organiz.

CLIFFSIDE, N. J.

SLA. 70-ta kuopa rengia puikū balių nedėlioj, 12 d. vasario, 1928, N. Carellos svetainėj, Walker St., prie pat Palisade gatvėkarių linijos. Pradžią 3-čią val. po pietų. Įžanga 50c ypatai. Bus pirmos klasės muzika, galėsit linksmai lauka praleisti. Todėl malonėkit visi atsilankyti. Rengejai. (33-34)

DETROIT, MICH.

Koncertas, Balius, Šokiai Rengia Augščiausias Priešlaudos Lietuvių Amerikoj 47 kp. nedėlioje, vasario 12 d., I. A. S. svetainėj, 24 av. Michigano koncertų salėj. Draugai! Šis koncertas bus vienas iš įvairiausių ir gražiausių. Solistai: S. Rimkus, V. Petrušionė, A. Valatkiūtė, K. Karpus, O. ir N. Baronūtės ir O. Žilinskiūtė; ant smuokos (7-Red.) ir daugelis kitų. Taipgi dalyvauja Aldo Choras ir "Novy Zivad" slavių vyrų choras; abu chorai yra vedami d. A. P. Kvalaros. Apart atskirų dainų, abu chorai bendrai dainuos rusų liaudies daina "Volga," tai gražus turinys ir kiekvienam bus malonu klausytis.

Taipgi bus priimami nariai ir narės j APLA. 47 kp. už nežemintą įstojimą. Koncertas prasidės punktualiai 7-tą val. vakare. Įžanga laip ant koncerto, taip ir ant šokių 50c ypatai. Širdingai kviečia visus ir visas APLA. 47 Kp. Komitetas. (32-5)

PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 141 kp. bendrai su LDSA. 80 kp. rengia balių vakarėliū nautai, 11 d. vasario, Lietuvių Tautiškoj svetainėj, 928 E. Moyamensing Ave. Pradžią 7:30 val. vakare. Kviečiame visus ir visas j šį puikū balių, pasi-linkinsimėite ir sykiu paremsite jaunuoliū draugijėle, nes parama vaikūciams nuo visuomenės reikalinga. Bus gera orkestra, grieš lietuviškus ir angliškus šokius, taipgi vaikūciū chorą pasirodys su savo dainėmis, ko jis gali. Taipgi turėsim skaniū užkandžių ir ninkštų gerimų. Kviečiame atsilankyti kuoskaitingiausiai visus. Rengimo Komisija. (33-34)

HARTFORD, CONN.

ALDLD. 68-tos kuopos susirinkimas įvyks 13 d. vasario, 7:30 val. vakare, 29 Lawrence St. Visi nariai pribūkite atsimti knyga "Pasaulio Stebuklai." Taipgi reikalinga užsimokėti mokesčius del suvažiavimo ir atsiveskite naujų narių.

Rait. O. Giraitienė. (33-34)

REIKALAVIMAI

REIKALINGI VYRAI AGENTAI

Neseniai susitvėrė Finansinė Kompanija tikimam darbininkams pinigų už žemą įmokėjimą ant namų. Jums apsimokės matyti mus, jeigu norite uždirbti gerai pinigų. Nereikia pardavinėti, nei kolektuoti. Matykite:

MR. WHITE, Room 502 SERVICE PLAN CORPORATION 139 E. 57th St., N. Y. (33-35)

REIKALINGOS MOTERYS AGENTAUTI

Neseniai susitvėrė Finansinė Kompanija skolinti darbininkams pinigų už žemą įmokėjimą ant namų. Jums apsimokės matyti mus, jeigu norite uždirbti gerai pinigų. Nereikia pardavinėti, nei kolektuoti. Matykite:

MR. WHITE, Room 502 SERVICE PLAN CORPORATION 139 E. 57th St., New York (33-35)

REIKALINGAS partneris j lietuvišką užėiga.

Biznis eina labai gerai, bet vienas negali apsidirbti. Gera žmogų priimti ir su maža suma pinigų. Atsilaukit po num. 51 E. 81st St., Bayonne, N. J. 31-42

IŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA šviesi šapa, 25x75, tinkama del kriaučių ir kitokio biznio. Steas Heris ir visi parankumai. Atsilaukite bile adresu: A. M. Balchunas, Tel. Stag 5938, 38 Stag St., Brooklyn, N. Y., arba 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y., Tel. Stag 6533. (34-39)

PASIRANDAVOJA didelis ir šviesus kambarys vienam arba dviem vaikūciams. Yra elektra maudyne, vonia, apšildomas, telefonas, arti elevatorių ir gatvėkarių j visos dalis miesto, tarpe Broadway ir Bushwick Ave. Kam reikalingas geras kambarys, atsilaukit po num. 31 Grove St., Brooklyn, N. Y. Tel. Foxcroft 5819. (33-38)

PARDAVIMAI

NEPRALAIKITE GEROS PROGOS

Parsiduoda saldinių krautuve už labai žemą kainą. Yra visi įtaisymai, kas tik reikalinga tame biznyje. Priežastis pardavimo—apleidžiū šį miestą. Taipgi, jeigu kam reikalinga, galima pirkti ir forniūsus 4 kambarių. Greitam pirkejiū parliuosu biznį už specialė kainą. Kreipkitės: 672 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. (34-36)

PARSIDUODA lietuviška užėiga. Biznis įdirbtas, gera proga pirkti. Atsilaukit po num. 116 N. 4th St., kamps Berry St., Brooklyn, N. Y. 30-35

PARSIDUODA visai geri rakandai del 5 kambarių. Nusigirkus bus galima ir kambarius randuoti. Gera proga pirkti, nes priverstas greit parduoti. Mane galit matyti bile delė Vizbaro barbernėj, 229 First St., Elizabeth, N. J. 30-35

PARSIDUODA arba pasirandava barbernė, bufernė-grosernė, lietuvių apyvienoj vietoj. Gera proga pirkti—A. Idol, 81 Elm Point Ave., Great Neck, N. Y. 29-34

KONCERTAS ir BALIUS

Rengia A. L. D. L.D. 147 Kuopa

Subatoj, 11 Vasario-Feb., 1928

Columbia Hall

736—3rd Ave., kamps 24th St., So. Brooklyn, N. Y.

Pradžią 7:30 val. vakare

Programą išpildys sekamos spēkos:

1. Aido Choras, po vadovyste V. Zuko;
2. N. Dantozof, tenoras, dainuos rusiškas ir ukrainiškas dainas ir grajus su armonika. Tai tas pats armonistas, kuris pernai žavėjo publiką.
3. K. Kriaučiūnas, tenoras.
4. J. Kraulaitis, smukininkas, ir jo sesuo akompanuos;
5. A. Kazlauskūtė, pianistė;
6. L. Kavaliauskūtė, soprano.
7. Duetas Menkelioniūtė su Stankūnu, kurie dainuoja amerikoniškuose teatruose. Įžanga 50 c.

zika, kokios tik galima gaut New Yorke. Be kitko, grieš ir džiazininkai sykopantai, kuriem vadovauja Harvey Strollers.

Daugiau Brooklyno ir New Yorko žinių Telpa Puslapyj 5-tame

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

EAST NEW YORK, N. Y.

S.L.A. 322 kuopos mėnesinis susirinkimas bus ketvergo, vasario 9 d., po num. 218 Van Sicken Ave. Pradžią 8-tą val. vakare. Visi nariai susirinkite ir naujų narių atsiveskite. Komitetas.

MASPETH, N. Y.

ALDLD. 138 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks pėntycioj, vasario 10 d., 1928, Lenkų Svetainėj, 91 Clinton Ave., 8-tą val. vakare. Visi draugai ir draugės būkite ant šio susirinkimo, nes yra daug svarbių dalykų, kuriuos turėsim aptarti.

SO. BROOKLYN, N. Y.

ALDLD. 147 kuopos mėnesinis susirinkimas bus ketvergoj, 9 vasario, 1928, Rusų Klubė, 652-4th Ave. Pradžią 8-tą val. vakare. Visi nariai ateikite, yra svarbių reikalų. Taipgi turime prisirengti prie koncerto, kuris bus 11 vasario. Atsiveskit ir naujų narių.

PRANESIMAI IS KITUR

NEWARK, N. J.

ALDS. 11-tos kuopos mėnesinis susirinkimas bus pėntycioj, 10-tą vasario, 1928, pas d. Zukauskiene, 655 S. Clinton St., E. Orange, N. J. Pradžią 8-tą val. vakare. Visos draugės susirinkite ir naujų narių atsiveskite. Yra svarbių reikalų.

SCRANTON, PA.

Vasario 12 d. ALDLD. 39-tos kuopos įvyks susirinkimas 1:30 val. po piet, 1610 Washburn St. Draugės ir draugai, visi pribūkite j susirinkimą, nes iš centro parėjo knygos "Pasaulio Stebuklai." Visi ateikite j susirinkimą pasiimti knygas. Organiz.

CLIFFSIDE, N. J.

SLA. 70-ta kuopa rengia puikū balių nedėlioj, 12 d. vasario, 1928, N. Carellos svetainėj, Walker St., prie pat Palisade gatvėkarių linijos. Pradžią 3-čią val. po pietų. Įžanga 50c ypatai. Bus pirmos klasės muzika, galėsit linksmai lauka praleisti. Todėl malonėkit visi atsilankyti. Rengejai. (33-34)

DETROIT, MICH.

Koncertas, Balius, Šokiai Rengia Augščiausias Priešlaudos Lietuvių Amerikoj 47 kp. nedėlioje, vasario 12 d., I. A. S. svetainėj, 24 av. Michigano koncertų salėj. Draugai! Šis koncertas bus vienas iš įvairiausių ir gražiausių. Solistai: S. Rimkus, V. Petrušionė, A. Valatkiūtė, K. Karpus, O. ir N. Baronūtės ir O. Žilinskiūtė; ant smuokos (7-Red.) ir daugelis kitų. Taipgi dalyvauja Aldo Choras ir "Novy Zivad" slavių vyrų choras; abu chorai yra vedami d. A. P. Kvalaros. Apart atskirų dainų, abu chorai bendrai dainuos rusų liaudies daina "Volga," tai gražus turinys ir kiekvienam bus malonu klausytis.

Taipgi bus priimami nariai ir narės j APLA. 47 kp. už nežemintą įstojimą. Koncertas prasidės punktualiai 7-tą val. vakare. Įžanga laip ant koncerto, taip ir ant šokių 50c ypatai. Širdingai kviečia visus ir visas APLA. 47 Kp. Komitetas. (32-5)

PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 141 kp. bendrai su LDSA. 80 kp. rengia balių vakarėliū nautai, 11 d. vasario, Lietuvių Tautiškoj svetainėj, 928 E. Moyamensing Ave. Pradžią 7:30 val. vakare. Kviečiame visus ir visas j šį puikū balių, pasi-linkinsimėite ir sykiu paremsite jaunuoliū draugijėle, nes parama vaikūciams nuo visuomenės reikalinga. Bus gera orkestra, grieš lietuviškus ir angliškus šokius, taipgi vaikūciū chorą pasirodys su savo dainėmis, ko jis gali. Taipgi turėsim skaniū užkandžių ir ninkštų gerimų. Kviečiame atsilankyti kuoskaitingiausiai visus. Rengimo Komisija. (33-34)

HARTFORD, CONN.

ALDLD. 68-tos kuopos susirinkimas įvyks 13 d. vasario, 7:30 val. vakare, 29 Lawrence St. Visi nariai pribūkite atsimti knyga "Pasaulio Stebuklai." Taipgi reikalinga užsimokėti mokesčius del suvažiavimo ir atsiveskite naujų narių.

Rait. O. Giraitienė. (33-34)

REIKALAVIMAI

REIKALINGI VYRAI AGENTAI

Neseniai susitvėrė Finansinė Kompanija tikimam darbininkams pinigų už žemą įmokėjimą ant namų. Jums apsimokės matyti mus, jeigu norite uždirbti gerai pinigų. Nereikia pardavinėti, nei kolektuoti. Matykite:

MR. WHITE, Room 502 SERVICE PLAN CORPORATION 139 E. 57th St., N. Y. (33-35)